

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums

12 (205) 2015. gada 4. decembrī



Deputāti sveic svētkos

4., 5. lpp.



Esi gaismas vēstnesis!

10. lpp.



Deja kā dzīves grāmata

12. lpp.

Uzņēmēji, „Ropažu Garkalnes partnerība” un pašvaldība vienojas par sadarbību

Eva Haberkorne-Vimba, biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” valdes priekšsēdētāja

Ar Sadarbības memoranda parakstīšanu 21. novembra vakarā pēc prezentācijām, pieredzes apmaiņas un diskusijām noslēdzās Ropažu novada pašvaldības un biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” kopīgi rīkotais pirmais Ropažu novada uzņēmēju sadarbības vakars, kurš tika rīkots, lai iepazītu Ropažu novada uzņēmējus, apvienotu viņu kopējās intereses, aicinātu uz sadarbību un veicinātu uzņēmējdarbības attīstību novadā.

Mēs vēlamies, lai Ropažu novada uzņēmēji būtu vienoti un ar savām zināšanām, lēmumiem, padomiem un redzējumu aktīvi piedalītos novada dzīves organizēšanā, kā arī būtu gatavi savu viedokli par nepieciešamām likumdošanas izmaiņām, nodokļu politiku un citiem svarīgiem jautājumiem aizstāvēt ne tikai novadā, bet arī valstiskā mērogā.



Sadarbības vakaru atklāja Ropažu novada domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus, kas pateicās visiem atnākušajiem un aicināja viņus uz sadarbību. Ropažu novada pašvaldības Attīstības daļas vadītājs Valdis Valtensbergs sniedza informāciju par pašvaldības un dažādu ES fondu sniegtajām iespējām uzņēmējdarbības atbalsta jomā, savukārt biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” valdes priekšsēdētāja Eva Haberkorne-Vimba iepazīstināja ar LEADER pieeju un tās sniegtajām finanšu atbalsta programmām.

Aizraujošus pieredzes stāstus par Mārupes novada uzņēmēju biedrības darbu stāstīja biedrības valdes priekšsēdētāja Silva Jeromanova-Maura, savukārt Salaspils uzņēmēju pieredzi sadarbībā ar Salaspils novada pašvaldību sniedza Salaspils Uzņēmēju biedrības valdes priekšsēdētājs Miks Balodis. Iepazīstoties ar pieredzi tuvākos un tālākos kaimiņos, Nellija Šlēgelmilha aicināja atnākušos uzņēmējus atbalstīt ieceri par uzņēmēju biedrības dibināšanu mūsu novadā.

Ropažu novada Uzņēmēju biedrībā būtu jāapvienojas labākajiem,

aktīvākajiem un ieinteresētākajiem uzņēmējiem, lai kopīgiem spēkiem veidotu uzņēmēju viedokli, kas tiktu pārstāvēts gan Ropažu novada pārvaldē, gan Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras jaunizveidotajā Rīgas reģionālajā padomē. Uzņēmējiem svarīga būtu iespēja regulāri tikties, iepazīt citam citu, izmantot pakalpojumus un preces, kas tiek radītas un piedāvātas tepat novadā.

Sadarbībā ar Ropažu novada pašvaldību būtu svarīgi meklēt jaunus finanšu rīkus un atbalsta veidus, kā atbalstīt vietējos ražo-



tājus un pakalpojumu sniedzējus, kā attīstīt mājaražotāju un amatniecības nozari un veidot novada uzņēmēju zīmolu, tā ļaujot arī vietējiem iedzīvotājiem un novada viesiem uzzināt par vietējo ražotāju produkciju.

Ropažu novada pašvaldības administrācijas vadītāja Signe Grūbe sniedza ieskatu, kā varētu notikt sadarbības process starp Ropažu novada pašvaldību un uzņēmējiem, veidojot novadā Uzņēmēju konsultatīvo padomi.

Vakara izskaņā tika parakstīts pirmais sadarbības memorands. Tā mērķis: veicināt kvalitatīvu, ilgtspējīgu, efektīvu un sabiedrības, tajā skaitā uzņēmēju, interesēm atbilstošu vietējās pašvaldības un „Ropažu Garkalnes partnerības” darbību, kā arī uzņēmēju un sabiedrības iesaisti lēmumu pieņemšanas procesos.

Ar pilnu memoranda tekstu varat iepazīties www.ropazi.lv.

Paldies visiem uzņēmējiem, kas atrada laiku un iespēju piedalīties mums visiem tik nozīmīgajā sadarbības uzsākšanas vakarā.

Kad apstājas laiks...

Zigurds Blaus, Ropažu novada domes priekšsēdētājs

*Ziemassvētku zvaigzne
Lai pār visiem mirdz:
Miers lai ir virs zemes,
Miers iekš katras sirds!*

Ziemassvētkos apstājas laiks. Tas ir laiks, kad mēs katrs varam vairot prieku un mieru mūsu sirdī.

Tas ir laiks, kuru mēs pavadām ar savu ģimeni. Laiks, kad mēs domājam par mums mīļiem un labiem cilvēkiem. Tas ir laiks, kad mēs katrs domājam par labo un gaišo, kas ir bijis šajā gadā mūsu darbos un domās. Tas ir laiks, kad mēs piedodam un paši vēlamies būt labāki. Tas ir laiks, kad atskatāmies uz paveikto.

Un šogad paveikts ir daudz. Strādājot novada labā, ir renovēta Zaķumuižas pamatskola un

bērnudārzs, ir uzbūvēta jauka un saulaina piebūve Ropažu bērnudārzam, ir atjaunots Zaķumuižas klubs, kurā tagad atrodas skaista bibliotēkas filiāle un skanīgi un radoši darbojas Mūzikas un mākslas skola.

Tāpēc paldies visiem Ropažu novada iedzīvotājiem, pašvaldības darbiniekiem, Ropažu un Zaķumuižas skolu skolotājiem, interešu izglītības pulciņu vadītājiem, kuriem un to diriģentiem, gan maziem, gan lieliem deju kolektīviem un to vadītājiem, mūsu senioru biedrībām, aktīvām biedrībām Silakrogā, Zaķumuižā,

Muceniekos un Ropažos, kā arī uzņēmējiem par atbalstu dažādu pasākumu organizēšanā. Kopā mēs varam paveikt daudz labu darbu.

Tas ir laiks, kad mēs pārdomājam, ko katrs esam gatavi paveikt nākamajā gadā.

Viens no lielākajiem plānotajiem darbiem nākamgad būs Ropažu vidusskolas pārbūve, kā arī būs daudzi citi mazāki un lielāki projekti, kas palīdzēs veidot mūsu novadu vēl labāku.

Tādēļ novēlu visiem jaukus un mierīgus Ziemassvētkus un daudz panākumu Jaunajā gadā!





13. decembrī – Drēbju kameras atvērto durvju diena!

Zigurds Erciņš,
Ropažu Evaņģēliski luteriskās draudzes priekšnieks

Jau atkal Ropažu Evaņģēliski luteriskās baznīcas Drēbju kamera aicina Ropažu novada iedzīvotājus, kam nepieciešams bezmaksas atbalsts drēbju un apavu nodrošinājumam, apmeklēt Drēbju kameras atvērto durvju dienu Mācītājmuīžā, Pilskalnos, Ropažos, 2015. gada 13. decembrī no plkst. 14.00 līdz 16.00.

Drēbju kamera ir Ropažu Evaņģēliski luteriskās draudzes organizēta palīdzība draudzes locekļiem un novada iedzīvotājiem. Drēbju kamerā iespējams

saņemt gan bērnu apģērbu, gan rotaļlietas, gan vīriešu un sievietes apģērbus un apavus, gan virtuves un saimniecības piederumus, ko labdarībai ziedojuši draudzes locekļi Norvēģijā un ASV.

Tiks organizēts arī transports iedzīvotāju nokļūšanai uz/no Drēbju kameras no novada ciemiem.

Ropažu novada pašvaldība nodrošina bezmaksas transportu iedzīvotājiem:

Uz Ropažiem:

13.45 – no Tumšupes

14.25 – no Silakroga

14.50 – no Kākciena

Atpakaļ uz Tumšupi no Ropažiem – 15.00.

Atpakaļ uz Kākcietu, Silakrogu no Ropažiem – 16.00

Uz tikšanos Mācītājmuīžā 2015. gada 13. decembrī!

Par zemes vienību „Garbunduļi” un „Stadions” nodošanu Iekšlietu ministrijas īpašumā

Ropažu novada pašvaldība vērs iedzīvotāju uzmanību uz to, ka pašvaldības īpašumā esošais stadions Muceniekos netiek nodots Iekšlietu ministrijas īpašumā un tas joprojām paliek pašvaldības īpašums.

Lai realizētu Ministru kabineta apstiprināto Rīcības plānu personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā, Iekšlietu ministrija nolēmusi iegādāties īpašumu „Bunduliši” Muceniekos, Ropažu novadā. Tā kā daļa šīs ēkas atrodas uz valsts zemes, bet daļa uz pašvaldības zemes, Iekšlietu ministrija lūgusi Ropažu novada pašvaldību nodot bez atlīdzības minēto zemes gabalu,



uz kura atrodas nekustamais īpašums, Iekšlietu ministrijai vai arī mainīt minēto zemes gabalu pret citu, kā arī nodot Iekšlietu ministrijai vēl vienu zemes gabalu, kas ir pašvaldības īpašums, taču būtu nepieciešams Iekšlietu ministrijai ēku piekļuvei un savienošanai.

Izvērtējot esošo situāciju un ņemot vērā to, ka Iekšlietu ministrijas topošajam īpašumam pretī esošais īpašums „Bunduliši”, kurā dzīvo Ropažu novada iedzīvotāji, piegulošais zemes gabals (pašvaldības īpašums) beidzas faktiski uzreiz aiz mājas ārdurvīm, kur sākas valstij piederošā zeme, un iedzīvotājiem nav piekļuves un pieejas šai zemei, Ropažu novada dome nolēma bez atlīdzības nodot ministrijas īpašumā zemes vienības „Garbunduļi”,

Mucenieki, Ropažu novadā, daļu 965,23 m² platībā, un zemes vienības „Stadions”, Mucenieki, Ropažu novadā, daļu 931,73 m² platībā minētos zemes gabalus mainot pret pašvaldībai nepieciešamo zemes gabalu pie mājas „Bunduliši” līdzvērtīgā apmērā.

Mainas rezultātā ieguvējas ir abas ieinteresētās puses – Iekšlietu ministrija savā īpašumā iegūst īpašumtiesību nokārtošanai nepieciešamos zemes gabalus, savukārt Ropažu novada pašvaldība savā īpašumā iegūst zemes gabalu, kurš nepieciešams mājas „Bunduliši” iedzīvotājiem, kuri zemes gabalā pie mājas iecerējuši izveidot bērnu rotaļu laukumu, un pašvaldībai savu funkciju realizēšanai.

Izvēlēti prioritāri rekonstruējamie pašvaldības grants ceļi

Lauku atbalsta dienests izsludinājis projektu konkursu „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos”, kurā, lai atbalstītu investīcijas publiskās ceļu infrastruktūras kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, veicinātu uzņēmējdarbību un saglabātu apdzīvotību, tiek piešķirts ES fondu atbalsts vietējās pašvaldības grants ceļu seguma izbūvei un pārbūvei.

Lai pretendētu uz ES atbalstu, pašvaldībai bija jāizstrādā ceļu atlases kritēriji, pēc kuriem tiek noteikti uzņēmējdarbībai nozīmīgākie pašvaldības grants ceļi, no kuriem sabiedriskās apspriešanas laikā kopā ar iedzīvotājiem un uzņēmējiem tiek izvēlēti kā primārie rekonstrukcijas darbu veikšanai.

Ceļu atlasei Ropažu novada dome 28. oktobra domes sēdē apstiprināja šādus kritērijus: lauksaimnieciskās ražošanas un pārstrādes uzņēmumu skaits (uz 1 km), kuri koncentrēti pie ceļa un kuru transports ceļu izmanto ikdienā; laukaugu platība ceļa tuvumā; mājlopu skaits ceļa tuvumā; integrētā tipa projekti – grants ceļa būvniecība vai pārbūve tiek

īstenota kopā ar pievadceļu izbūvi pie uzņēmējdarbības objektiem Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pasākuma „Ieguldījumi materiālajos aktīvos” apakšpasākuma „Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” projekta ietvaros; skolēnu pārvadājumu nodrošināšana projektā plānotā ceļa posmā. Vienādu punktu skaita gadījumā augstāka prioritāte tiek piešķirta pašvaldības grants ceļam ar sliktāko tehnisko stāvokli, ko novērtējis sertificēts ceļu inženieris.

Lai iepazīstinātu ar Ropažu novada domes apstiprinātajiem pašvaldības nozīmīgāko grants ceļu būvniecības vai pārbūves atlases kritērijiem, kā arī lai vienotos par prioritāri rekonstruējamajiem pašvaldības ceļiem, Ropažu novada pašvaldība 23. novembrī aicināja novada uzņēmējus uz sabiedrisku apspriedi.

Ropažu novada uzņēmēji sabiedriskās apspriedes laikā vienojušies par prioritāri rekonstruējamajiem pašvaldības grants ceļiem, kuriem nepieciešama būtiska ceļa pārbūve, lai tie nodrošinātu iespēju vietējiem uzņēmējiem attīstīt savu uzņēmējdarbību. Prioritāte piešķirta pašvaldības grants ceļiem Bajāri – Kākcieni 3,7 km garumā un Mintūži – Silmači 7,8 km garumā.

Koku ciršanas ieceres publiskā apspriešana „Mucenieki”, zemes vienības kadastra apzīmējums 8084 006 0289

PAMATOJUMS

Ropažu novada domes 25.11.2015. sēdes lēmums, prot. Nr.19, 17.& „Par koku ciršanas ieceres starp mājām „Jaunceltne 2” k-6 un „Jaunceltne 2” k-7 Muceniekos publisko apspriešanu”.

INFORMĀCIJA

Objekts: „Teritorijas kopšana”

Adrese: „Mucenieki”, Ropažu novads, starp daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām „Jaunceltne 2 k- 6” un „Jaunceltne 2 k-7”

Zemes vienības kadastra apzīmējums 8084 006 0289

Zemes īpašnieks: Ropažu novada pašvaldība

Koku ciršanas ierosinātājs: daudzdzīvokļu mājas „Jaunceltne 2 k-7” iedzīvotāji

KOKU CIRŠANAS IEMESLS

Teritorijas kopšanas nolūkos sakarā ar dzīvokļu noēnošanu nepieciešams nocirst:

6 bērzus, koku apkārtmērs 1/40, 1/44, 1/57, 1/15, 1/49, 1/56.

IESPĒJA IZTEIKT PRIEKŠLIKUMUS UN VIEDOKĻUS

Publiskā apspriešana notiek no 10.12.2015. līdz 11.01.2016. **Koku ciršanas prezentācijas pasākums interesentiem notiks 17.12.2015. plkst.17.00 „Muceniekos” koku ciršanas ieceres vietā** (adrese „Jaunceltne 2” k-6, Mucenieki, Ropažu novads).

Rakstiskas atsauksmes (aptaujas lapas) lūdzam sūtīt pa pastu vai iesniegt līdz **11.01.2016.:**

Ropažu novada būvvaldē Sporta ielā 1, Ropažos, 1. stāvā, tālr. 67918567, 67918221, apmeklētāju pieņemšanas laikā:

pirmdienās 9.00–13.00, 14.00–18.00, ceturtdienās 9.00–13.00, 14.00–18.00.

Publiskās apspriešanas ieteikumus apkopos Ropažu novada pašvaldības būvvaldes gala ziņojumā par publiskās apspriešanas rezultātiem, un lēmums tiks pieņemts Ropažu novada domē.

IEPAZĪTIES AR PLĀNOTO KOKU CIRŠANAS IECERES MATERIĀLIEM, KĀ ARĪ SAŅEMT DETALIZĒTU INFORMĀCIJU PAR PLĀNOTO KOKU CIRŠANU IESPĒJAMS:

1. Ropažu novada pašvaldības būvvaldē vai pie vides pārvaldības speciālista apmeklētāju pieņemšanas laikā, vai pa tālr. 67918567, 67918221.

2. Ropažu novada pašvaldības portālā www.ropazi.lv.

PAZIŅOJUMS

Pamatojoties uz 11.11.2015. saņemto VARAM vēstuli (reģ.nr.18-6/9177) par saistošajiem noteikumiem Nr.16 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Ropažu novadā 2016. gadā un nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu”, Ropažu novada domes apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.16 un tajos noteiktās jaunās nekustamā īpašuma nodokļa procentu likmes nav stājušās spēkā.

Līdz ar to 2016. gadā spēkā paliek Ropažu novada domes 26.11.2014. saistošie noteikumi Nr.9 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Ropažu novadā 2015. gadā un nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu”.



Muceniekos iedzīvotāji tiekas ar valdības pārstāvjiem

Inga Koleča

Emocionāli, ar aizrautīgiem un dažubrid pat ļoti skaļiem dialogiem aizritējusi Mucenieku ciema iedzīvotāju tikšanās ar valdības pārstāvjiem trešdienas, 25. novembra, vakarā Muceniekos.

Mucenieku ciema iedzīvotāji, savācot 430 iedzīvotāju parakstus, uz tikšanos ar ciema iedzīvotājiem aicināja valdības vadītāju L. Straujumu, lai paustu iedzīvotāju viedokli un lūgtu skaidrot valdības plānus un to, kāda ir Mucenieku ciema attīstības nākotne.

Uz tikšanos ar Mucenieku ciema iedzīvotājiem premjeres Laimdotas Straujumas uzdevumā bija ieradies iekšlietu ministrs Rihards Kozlovskis un Iekšlietu ministrijas valsts sekretāre Ilze Pētersone-Godmane.

Iekšlietu ministrijas pārstāvji ilgi un pacietīgi uzklauzīja iedzīvotāju viedokļus un izteica apņēmību turpināt uzturēt dialogu ar ciema iedzīvotājiem par patvēruma meklētāju uzņemšanas problēmajautājumiem, kas skar vietējos iedzīvotājus, kā arī iesaistīties un palīdzēt atrisināt atsevišķus

iedzīvotājiem sāpīgus ikdienas jautājumus. Valdības pārstāvji solīja aktualizēt un operatīvi atrisināt jautājumu par sabiedriskā transporta reisu iebraukšanu Mucenieku ciemā, kā arī atbalstīt un palīdzēt rast iespēju pašvaldībai piesaistīt ES fondu līdzekļus multifunkcionālā centra būvniecībai Muceniekos.

Viens no iedzīvotājiem visbūtiskākajiem jautājumiem gaidāmās patvēruma meklētāju uzņemšanas sakarā ir drošība. Iedzīvotāji ir nobažījušies par savu drošību un aicina nodrošināt pastāvīgu Valsts policijas klātbūtni ciematā. Iekšlietu ministrs Rihards Kozlovskis gan iedzīvotājus mierināja, ka varas iestādes rūpīgi sekojot situācijai Mucenieku ciemā un esot gatavas reaģēt uz dažādām situācijām, taču nekādus draudus šobrīd nemanot. Iedzīvotāji savukārt ar šo skaidrojumu nebija vienprātīgi, skaļi oponentējot un argumentējot savu, iedzīvotāju, viedokli.

Ministrs Kozlovskis uzsvēra, ka nav plānota ilgstoša un daudzskaitlīga patvēruma meklētāju uzturēšanās Muceniekos. Šogad vien patvēruma meklētāju uzņemšanas, dokumentu pārbaudes un statusa noformēšanas pro-



Foto: Einārs Binders, www.aprinks.lv

cedūra esot veikta 300 cilvēkiem, taču šobrīd patvēruma meklētāju centrā uzturoties vien 70 cilvēku, tādēļ, viņaprāt, nevajadzētu būt bažām par daudzskaitlīga patvēruma meklētāju skaita esamību. Vienlaikus ministrijas valsts sekretāre nevarēja atbildēt uz iedzīvotāju jautājumu, kāds ir maksimālais patvēruma meklētāju skaits, kuru uzturēšanās Muceniekos tiek pieļauta.

Kopumā jautājumu no iedzīvotāju puses tomēr bija vairāk nekā atbilžu un skaidrojumu.

Mucenieku iedzīvotāji bija

rūpīgi gatavojušies šai tikšanās reizei – gan lieli, gan mazi Mucenieku iedzīvotāji bija sagatavojuši dažāda veida informatīvos plakātus, uz ekrāna fonā tika rādītas fotogrāfijas ar dažādu pasākumu norisi Muceniekos. Iedzīvotāji ar plakātu un saukļu palīdzību prasīja nepārvērst Muceniekus par bēgļu ciematu un lielāku uzmanību pievērt vietējo iedzīvotāju vajadzībām un to risināšanai.

Oficiālās tikšanās noslēgumā Mucenieku iedzīvotāji ar sveicišu, telefonu gaismiņu un citu spēkleļu palīdzību simboliski

iededza gaismu Mucenieku ciemā, taču tikšanās ar valdības pārstāvjiem ar to nebeidzās. Sarunas par Mucenieku iedzīvotāju vajadzībām ar iekšlietu ministru Rihardu Kozlovski un Iekšlietu ministrijas valsts sekretāri Ilzi Pētersoni-Godmani turpinājās vēl ilgu laiku pēc oficiālās tikšanās beigām.

Tikšanās laikā klāt bija arī Ropažu novada domes vadība un deputāti, kuri sekoja līdzī notiekošajam un solījās sekot valdības pārstāvju dotajam solījumam aktualizēt un risināt jau pieminēto sabiedriskā transporta jautājumu un ES fondu atbalsta iespēju nodrošināt multifunkcionālā centra būvniecību.

Arī Ropažu novada pašvaldība jau iepriekš uzrakstījusi vairākas vēstules LR valdībai un ministriem, kā arī piedalījies vairākas darba grupas sēdēs un tikšanās reizēs ar lūgumu ņemt vērā pašvaldības un iedzīvotāju viedokli patvēruma meklētāju uzņemšanas jautājumu risināšanā, akcentējot gan iedzīvotāju drošību, gan koplietošanā esošās infrastruktūras sakārtošanas nepieciešamību ciemā un priekšlikumus veiksmīgākas integrācijas norisei.

Mīlie Ropažu novada iedzīvotāji!

Krišjānis Bulle,
Ropažu Evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs

Jauns Baznīcas gads jau iesācies, un arī kalendārais strauji tuvojas noslēgumam. Šogad, tāpat kā citkārt, aicinām visus uz Kristus dzimšanas svētvakara dievkalpojumu 24. decembra pēcpusdienā, un šogad – atkal Ropažu baznīcā. Laiku vēl precizēs vēlāk. Dažādu iemeslu dēļ plānotā būvniecība (balkona zāles izbūve) ir aizkavējusies un sāksies tikai nākamā gada pavasarī, tamdēļ esam mūsu dievnamu sakārtojuši un lēmuši Ziemsvētkus sagaidīt baznīcā.

Līdzīgi kā līdz šim, nākot uz baznīcu, ģērbieties atbilstoši. Līdz komfortabliem apstākļiem mūsu novada vienīgajā dievnamā, līdz

tā atjaunošanai vēl daudz darba un līdzekļu jāiegulda, tomēr kopīgiem spēkiem varam paveikt daudz. Tā, piemēram, novadā izvietotajās ziedojumu kastītēs Ropažu baznīcas atjaunošanai no 2014. augusta līdz 1. novembrim saziēdoti 647,35 eiro. Sakām visiem atbalstītājiem sirsniņu paldies! Šos līdzekļus, ko devuši ne tikai draudzes locekļi, bet visi ropāžnieki, izlietosim mērķim, kas arī aizsniegs plašāku sabiedrības daļu – proti, ieguldīsim baznīcas torņa starpstāvu un kāpņu projektēšanā, lai iespējami drīz torņa skata laukums – augstākais publiski pieejamais punkts Ropažos – varētu būt pieejams gan novada iedzīvotājiem, gan viesiem.

Atbalstīt un pasteidzināt mūsu dievnama atjaunošanu var dažādos veidos – gan ar finansiāliem līdzekļiem, gan savu roku darbu. Tā arī jūs daudzi nesavtīgi darāt, vēlos jūs no sirds par to uzteikt! Ja kāds vēl šaubās vai nezina, kā

tieši palīdzēt Ropažu baznīcai, tad piemēru var ņemt no Aivara Oleksāna, kurš daudzkārt atsaucies ar savu profesiju palīdzēt pie Ropažu baznīcā darāmajiem darbiem un kopš šī gada jūlija izlēmījis savu novada domes deputāta algu ik mēnesi ziedot Ropažu baznīcas atjaunošanas kontā.

Līdzīgi kā ar lielo talku un citām aktivitātēm, jo vairāk mēs iesaistāmies un darām to regulāri, jo vairāk mēs spējam paveikt! To varam redzēt neskaitāmos piemēros. Tāpēc, raugoties uz Ropažu baznīcu, kas kā vienīgais mūsu novada dievnams daudzkārt pulcē ļoti daudzus iedzīvotājus, ne tikai luterāņus, ceru, ka tā atbalstītāju rindas augs, lai skaisti atjaunots dievnams priecētu mūs visus!

Svētīgu jums Adventa laiku! Lai Kristus atnākšanas gaidīšana rosina uz labestību un krietniem darbiem. Uz tikšanos Ropažu baznīcā!

Paziņojums par nekustamā īpašuma izsoli

Ropažu novada pašvaldība pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu **Skolas iela 1, Zaķumuižā, Ropažu novadā (kadastra nr. 8084 008 0562), kas saskaņā ar ierakstiem Ropažu novada zemesgrāmatas nodaļījumā Nr. 100000510391 sastāv no zemes vienības 0,218 ha platībā (kadastra apzīmējums 8084 008 0315) un administratīvās ēkas (kadastra apzīmējums 8084 008 0350 013).** Nekustamo īpašumu var apskatīt Zaķumuižā, Ropažu novadā, darba dienās, apskates laiku iepriekš saskaņojot pa tālruni 67918350, *ieva.dislere@ropazi.lv*, kontaktpersona – nekustamo īpašumu speciāliste Ieva Dišlere.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties internetā Ropažu novada pašvaldības mājas lapā: *www.ropazi.lv* un Ropažu novada pašvaldības Juridiskajā un lietvedības daļā iestādes noteiktajā darba laikā.

Nekustamā īpašuma nosacītā cena – 84 500 EUR (astoņdesmit četri tūkstoši pieci simti euro).

Izsoles nodrošinājums: EUR 10% apmērā no nosacītās cenas. Jāiemaksā līdz izsoles sākumam.

Izsoles veids: atklāta mutiska izsole ar augšupejošu soli.

Izsoles solis: 1000,00 EUR (viens tūkstotis euro).

Pieteikumu reģistrācija līdz 2016. gada 5. janvāra pulksten 10.00 Ropažu novada pašvaldībā Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā. Izsoles vieta un laiks: Ropažu novada pašvaldības sanāksmju zāle Sporta ielā 1, Ropažos, 2016. gada 5. janvārī plkst. 10.00.

Samaksa par nekustamo īpašumu jāveic 100% apmērā 2 (divu) nedēļu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

Nekustamais īpašums izmantojams saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības teritoriālo plānojumu. Nekustamā īpašuma apsaimniekošana jāuzsāk nekavējoties pēc pirkuma cenas samaksas.



Gaišus un sirsnīgus Ziemassvētkus!



Tuvojas vēl viena gada nogale. Ir laiks padomāt par solītajiem un padarītajiem darbiem.

Gada griezumā veiksmīgi realizēti iesāktie projekti. Daļa no iecerēm vēl nav realizētas, bet viss vēl priekšā.

Paldies iedzīvotājiem par atsaucību dažādu priekšlikumu un ieceru realizācijā!

Ar jūsu atbalstu var izdarīt daudz, vajag tikai gribēt.

Novēlu katram novadniekam sagaidīt svētkus priecīgā, mājīgā gaisotnē.

Valdis Širants,
Ropažu novada domes deputāts

Lai ziemas saulgriežu zvaigznes
Ikvienam nes debesu gaišumu.

Lai nākamais gads ir bagāts
Ar labām domām, darbīgām dienām un
Priecīgiem atelpas brīžiem.

Lai mūsos mājo un valda godaprāts,
Neatlaidīga griba saprasties,
Paciest un palīdzēt.

Ir sācies Adventes un Ziemassvētku gaidīšanas laiks. Pārādās vēlme pēc sniega, miera un siltuma sajūtas mājās. Šis ir laiks, kad atskatāmies uz iepriekš pavadīto gadu un veidojam sev solījumus nākamajam gadam, vienmēr kaut ko vairāk un mazāk. Novēlu jums katram sajūst gandarījumu par savu darbu un svētku vakarā baudīt labi padarīta darba sajūtu kopā ar ģimeni un tuvajiem.

Lai jūs pieskata veiksmē un pavada gudriba! Sirsnīgu Adventes laiku!

Aigars Kleins,
Ropažu novada domes deputāts



Vēlu spēt sajūst, ieraudzīt, atrast vai izveidot savā tuvumā to brīnumu, kā dēļ mēs esam novada patrioti vai vienkārši mīlam šo novadu. Kam tās ir mājas, kam upes līcis, kam pļava, mīla, piedzīvojums vai vienkārši skats aiz loga. Kam tā ir sajūta, ka esi savā vietā un ka citur nevienam neesi tik vajadzīgs, kā savai valstij, novadam, dzimtenei, ģimenei. Novēlu, 2016. gadu gaidot:

Visiem Mēģināt dzīvot tā, lai jūs ar prieku gaida mājās mammas, vīri, sievas, bērni.

Strādājošajiem: Lai darbs sniedz ne tikai gandarījumu.

Biznesam: Nauda... Tu viens domā, kā to nopelnīt, bet tik daudzi – kā to atņemt.

Lai jums to atņem tie, kas to atkal atdod.

Māksliniekiem: Lai jūs pamana, izdzird, saprot un apbrīno arī tie, kam ir līdzekļi.

Dzērājiem: Meklēt un atrast gan prieku, gan iespējamo problēmu risinājumu arī citur.

Politiskajai elitei: Lai mūsu apetīte sakrīt ar tautas iespējām.

Un atcerieties, ja kāds vinnē loterijā, tad par to ir samaksājuši neskaitāmi citi un no tā visa beigās nav nekāda labuma.

Novēlu strādāt un uzmanīt savus līdzekļus, lai nepieļautu to nesaimniecisku tērēšanu.

Gribētu aicināt iedzīvotājus aktīvāk piedalīties novada pārvaldē. Nebūt vienaldzīgiem, redzot negodīgumu un nesaimnieciskumu.

Sakopt pagalmu, upmalu, ceļu gar māju, un mums būs prieks redzēt mūsu novadu skaistāku topam.

Aivars Oleksāns, Ropažu novada domes deputāts



Gaišām domām bagātus Ziemassvētkus!

Jaunajā gadā – piepildīt iecerēto, nezaudēt iegūto, atrast meklēto!

Ikvienam cilvēkam, kurš dzīvo lielisku dzīvi, ir izmantojis mīlestību, lai to sasniegtu. Spēks, kas nepieciešams, lai iegūtu visu labo un pozitīvo, ir mīlestība.

Lai jums veiksmīgs, veselīgs, mīlestības, bagātības un spēka pilns Jaunais gads!

Ingrīda Amantova,
Ropažu novada domes deputāte



Pasaule mainās, laiki mainās. Mums arī jāmainās – ar pozitīvāku domāšanu un skaidru redzējumu Ropažu novada izaugsmei.

Ikvienam Ropažu novada iedzīvotājam novēlu gaišus, mīļus Ziemassvētkus un turēt šo gaismu un Ziemassvētku burvību sirdī visu nākamo gadu. Daudz prieka, laimes un veselības Jaunajā gadā!

Jānis Grigaļūns,
Ropažu novada domes deputāts



Lai arī daba šogad nesteidzas noklāt zemi ar sniegu, ziemas saulgrieži jau klauvē pie namdurvīm. Katrā mājā ir iedegtas pirmās Adventes svečītes, un Ropažos tiek pucēta pašvaldības svētku eglīte. Šādos brīžos var sajūst pirmssvētku gaidas. Sirds piepildās ar prieku un nojausmu par ticību brīnumiem, ko mēs sagaidīsim Ziemassvētku vakarā.

Šogad gandarījums un lepnums par to, ka pašvaldība rekonstruēja Zaķumuižas pamatskolu un pirmsskolas izglītības iestādi „Annele”. Pierīgā esam viena no retajām pašvaldībām, kura var ar bērnodrāžu nodrošināt visus bērnus. Konceptuāli deputāti ir vienojušies par Ropažu vidusskolas rekonstrukciju, un pirmais darbs ir veikts – ir izstrādāts rekonstrukcijas projekts. Šobrīd tas ir nodots ekspertīzei, un nākamajā gadā ir paredzēts iepirkums un būvniecības darbi.

Prieks un gandarījums ir par „Ropažiem 810” svinību organizēšanu un vairāk nekā 100 jauniešu piedalīšanos Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Izsaku lielu paldies visiem svētku organizatoriem un dalībniekiem. Tas pierāda to, ja mēs gribam, tad lielām lietām varam sagatavoties un būt vienoti sava novada popularizēšanā. Izsaku paldies arī visu pārējo iestāžu un struktūrvienību vadītājiem un darbiniekiem, kas ar atbildību veic savus darba pienākumus. Vislielāko cieņu izsaku ģimenēm, kas spēj sevi uzturēt, skolot savus bērnus, meklēt un izmantot jebkuru iespēju, lai naudu varētu nopelnīt paši, nevis lūgt palīdzību citiem. Sabiedrībā ļoti daudz runā par veselību, tāpēc aicinu visus rūpēties par savu veselību, saudzēt dabu un priecāties par to, ko esam paveikuši savas ģimenes, sava novada un savas valsts labā.

Ziemassvētku laikā mēs dalāmies savā priekā un cenšamies palīdzēt saviem līdzcilvēkiem kaut ar labu vārdu, patiesu smaidu vai mazu, mīļu dāvanīņu. Novēlu, lai jūsu Ziemassvētki būtu priecīgi, svētīgi, gaiši un lai Ziemassvētku gaisma jūs pavada visu nākamo gadu. Dāvāsim viens otram gaišas domas!

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno 2016. gadu!

Antons Cibulskis, Ropažu novada domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos





Katru gad' no jauna...

No mums prasa rakstīt kaut ko, uzrakstīt par to, kas labs ir bijis šajā gadā, pieminēšanas vērts. Un atkal tāpat kā jau pagājušā gadā katram būs savs īpašais stāsts un notikums. Patiesībā vēlētos jums katram personīgi pastāstīt par savām domām, izjūtām un izdarīto šajā gadā, bet...

Katru gad' no jauna...

Jāuzraksta novēlējums jums, Ropažu novada iedzīvotāji. Vēlētos jau katram personīgi uzrakstīt. Novēlēt to, kas jums šajā brīdī ir svarīgi, nozīmīgi. Veselība, mīlestība, laime, miers sevī un arī ar citiem un daudz ko vēl.

Katru gad' no jauna...

Mēs ticam brīnumam. Ticam labajam, ticam mīlestībai un laimei.

Katru gad' no jauna...

Jēzus bērniņš, Dieva Dēls, nāk pie mums un katru gad' no jauna Viņš nes mums mieru. Piedod mums un tic, ka mēs labosimies, kļūsim par labākiem cilvēkiem, mīlēsim un piedosim viens otram, cienīsim viens otru.

Lai jums, katru gad' no jauna, nepazūd šī brīnumainā sajūta, ka būs miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts.

To no sirds jums visiem arī novēlu – katru gad' no jauna!

Klaudija Terēza Hēla,
Ropažu novada domes deputāte



Cauri Adventei ejot pretim Ziemassvētkiem, ļausim sevī nostiprināties dievišķajam spēkam. Sagaidot Ziemassvētkus, raudzīsimies, lai mūsu darbi ir saskaņā ar sirdsapziņu, lai mūsu domas ir tīras un cerības – gaišas.

Lai izdodas piedzīvot svētku prieku, neraugoties uz grūtiem laikiem! Iedegsim baltas sveces ticībai un cerībai. Lai viss rit savu gaitu, bet ne kaut kur ārā aiz loga, bet mūsos pašos.

Novēlu patiesi gaišus Ziemassvētkus ikvienā mājā un ģimenē! Lai Jaunajā gadā veselība, satiecība, mīlestība un pēc iespējas vairāk tādu dienu, ko gribētu izdzīvot vēl un vēlreiz!

Renāte Gremze,
Ropažu novada domes deputāte



Novadniekiem Ziemassvētkus novēlu pavadīt katram savas ģimenes vai draugu lokā.

Izbaudīt to vienreizējo noskaņu, kas saistās ar egles skuju, sveču un piparkūku, pīrāgu, cūkas šņukura un štovētu kāpostu smaržu. Atcerēsimies, ka esam pelnījuši baudīt to noskaņu, ko sniedz šie svētki. Aizmirsīsim uz šo brīdi savas ikdienas problēmas un paaicināsim pie sevis arī vientuļo kaimiņu, draugu, kam dzīvē varbūt nav viss veicies, kā vēlētos. Arī šiem cilvēkiem nepieciešama labestība un sirsnīgums, ko novēlu visiem mūsdienu skarajā un stresainajā pasaulē. Pricēsimies par to, kas mums ir, nevis žēlosimies par to, kā nav vai ko paši neesam spējuši sasniegt. Pricēsimies par savu līdzcilvēku uzdrīkstēšanos un sasniegumiem, nevis par viņu kļūdām, problēmām vai likstām.

Jaunajā gadā novēlu būt gudriem, jo mans vectēvs, Ulmaņlaikā noorganizējot bekona un sviesta eksportu uz Dāniju, mani mācīja – ja tev dzīvē ies labi, tad pateicoties tam, ka mācījies un esi gudrs, ja ne, tad atliks secināt, ka esi muļķis. Varbūt skan skarbi, taču dzīvē gūtie novērojumi rāda, ka šim viedoklim ir kāds pamats. Par tiem pašiem Ulmaņlaikiem sajūsmiņoties, esam piemirsuši, ka istie mūsu „viedpalīgi” ir mūsu pašu rokas, kājas, galva. Dzīves enerģija jārada pašiem – to neviena valdība nespēs nodrošināt. Jaunajā gadā esiet aktīvi, ejiet, dariet, strādājiet, sportojiet, atmetiet smēķēšanu, jo jūsu vietā to neviens cits vienkārši nevar izdarīt. Laimīgu, veselīgu un panākumiem bagātu 2016. gadu!

Vladislavs Šlēgelmilhs,
Ropažu novada domes deputāts

Pricīgus jums Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

Mārtiņš Vimba,
Ropažu novada domes deputāts



Pirmssvētku laiks nav īstais brīdis, lai vērtētu mūsu vietējās kaislības pēc varas, naudas un baudas. 2015. gads mums visiem uzdeva smagus, lielus jautājumus, radot trauksmi un neziņu. Diemžēl kopēju atbilžu joprojām nav. Tāpēc šis laiks ir piemērots, lai skatītos **Augstāk**. Advente jautā mūsu sirdij: „Kas ir manas dzīves drošākais balsts un pamats? Vai man tāds vispār ir? Kam es ticu? Kas man dod spēku?”

Nav viegli runāt par vērtībām laikā, kad Eiropa līkst zem jauno un agresīvo barbaru kājām. Patiesībā viss ir likumsakarīgi: ja mēs esam aizmirsuši savus ideālus, varoņus un vērtības, mums uzspiedīs svešas. Jo uzvar stiprākais. Tāpēc pricēsimies, ka pie mums vēl nav aizliegti baznīcu zvani, kā daudzviet tepat kaimiņos, Zviedrijā, pricēsimies, ka šogad ziemassvētkus varam svinēt pēc senām Eiropas tradīcijām, pricēsimies, ka vēl tik daudzi esam šeit – Latvijā. Dzimtenē. Savās mājās. Klusajā, svētajā naktī.

Pricīgus Kristus dzimšanas svētkus un jēgpilnu Jauno 2016. gadu!

Ivars Gailītis,
Ropažu novada domes deputāts

Cienījamie Ropažu novada iedzīvotāji!

Es esmu jums pateicīgs par to, ka esat devuši man iespēju strādāt jūsu labā. Es esmu gandarīts par labi izdarītiem darbiem novadā šajā gadā: PII „Annele” piebūves pabeigšanu, bērnu sasniegumiem Dziesmu un deju svētkos, mūsu sportistu rezultātiem, skaistajiem svētkiem „Ropažiem 810”.

Jaunajā 2016. gadā es mums visiem gribu novēlēt neapjukt un neaiziet nepareizos ceļos, nepazaudēt lielās un patiesās dzīves vērtības.

Jānis Kezis, Ropažu novada domes deputāts

Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsim;

Būs laime tad, ja pratīsim to dot;

Būs saskaņa, ja vien to radīt spēsim;

Vien dodot citiem, varam laimi gūt.

Klāt gada izskaņa ar tumšajiem, garajiem vakariem, ar Adventi, Ziemassvētkiem un pārdomām par padarīto un turpmāk darāmo. Šo gadu pavadījām pricīgās izjūtās, jo svinējām mūsu novada jubileju, kas vienoja mazus un lielus mūsu ciemata iedzīvotājus un daudzus viesus. Prieks par novada iedzīvotājiem, kuri, laikam ritot, kļūst savstarpēji saliedētāki, saskarsmē atvērtāki ne tikai svētku reizēs, bet arī darot ikdienas darbus.

Jaunais gads nāk ar jaunām rūpēm un jauniem izaicinājumiem. Mūsu zinību kalvei apaļa jubileja, tajā pašā laikā iespaidīga pārbūve. Vēlu visiem ropožniekiem Jaunajā gadā būt iecietīgiem un visu notiekošo uzvert ar sapratni. Lai jums ikdienu liktos kā svētki, lai darbs, ko jūs ieguldāt, atgrieztos ar uzviju.

Modris Mucenieks, Ropažu novada domes deputāts





Katrs mūsu īpašums ir daļa no Latvijas

Kopš oktobra Ropažu novada pašvaldībā darbu sāksi jauna būvvaldes vadītāja. Viņa – Maija Rinka – labprāt piekrita ar sevi nedaudz iepazīstināt Ropažu novada pašvaldības informatīvā izdevuma „Ropažu Vēstis” lasītājus.

– Kopš oktobra Ropažu novada pašvaldība man uzticējusi svarīgu pienākumu – vadīt un organizēt Ropažu novada būvvaldes darbu, ko atbildīgi esmu sākusī pildīt, cerot ar savām zināšanām un iepriekšējā darba pieredzi būt noderīga pašvaldības kopējā darbā novada pārvaldības, administrēšanas un sakārtošanas uzdevumu pildīšanā un attīstības mērķu sasniegšanā.

Mana līdzšinējā pēdējo 12 gadu darba pieredze saistīta ar darbu Ogres novada pašvaldībā, vadot Ogres novada būvvaldes darbu, aktīvi piedaloties pilsētas infrastruktūras sakārtošanā, attīstīšanā un vizuāli pievilcīgas pilsētvides izveidē, pilsētas vizuālā tēla uzlabošanā, strādājot komandā ar aktīvām, radošām personībām. Pirms tam 8 gadus strādāju Lielvārdes novada pašvaldībā zemes ierīcības un teritorijas plānošanas jomās.

Esmu studējusi arhitektūru. Un, lai gan lielāko laiku aizņem administratīvais darbs, cenšos izbrīvēt laiku arī projektēšanas darbiem.

– Ko labprāt darāt savā brīvajā laikā?

– Brīvajā laikā man patīk gleznot, baudīt Latvijas dabu – mežus, upes, jūru, ainavas. Patīk kalnu



Foto: I. Koleča

slēpošana un sporta aktivitātes, patīk ceļot kopā ar ģimeni un iepazīt citas zemes un tradīcijas. Uzskatu par pienākumu un atbildību sāktot vidi, ēkas, teritorijas, kam arī veltu lielu daļu sava laika.

Bērību un skolas gadus pavadīju Skrīveros, skaistā vietā pie Daugavas, tad dzīvojot un strādājot iepazīnu Lielvārdi ar savu maģisko kultūrvēsturisko mantojumu un ainaviskajiem Daugavas skatiem, parkiem, jaukiem, viediem cilvēkiem, tad Ogres upes un Daugavas satikšanās vietu, reljefo Ogres pilsētu ar aktīviem, enerģiskiem cilvēkiem, īpašo vēsturiskās 20. gs. 20., 30. gadu vasarnīcu apbūves mantojumu ar mežparku teritorijām, padomju laika atstātajām trikotāžas ražošanas teritorijām.

Tagad man ir dota iespēja tuvāk iepazīt un vēltīt savu darbu un ieceres Ropažu novadā – Lielās Juglas likumu likumos un ba-

gātīgo mežu ielokos esošo ciemu, lauku saimniecību un Pierīgas teritoriju attīstīšanā, sakārtošanā.

– Vai esat jau paspējusi iepazīties ar situāciju Ropažu novadā un izdarīt kādus secinājumus? Kas jāmaina, kas jāsakārto, kam jāpievērš lielāka uzmanība?

– Varu teikt to, ka jau šobrīd redzu novada attīstību. Pašvaldība ir daudz darījusi infrastruktūras sakārtošanā, izglītības iestāžu sakārtošanā – sakārtoti bērnu dārzi. Tagad tiek plānoti Ropažu vidusskolas un stadiona pārbūves darbi, izstrādāti projekti.

Zaķumuižā nosiltinātas gandrīz visas daudzdzīvokļu ēkas, arī Silakrogā daudzas tiek siltinātas.

Nepieciešams plānot Ropažu centrā satiksmes drošības uzlabošanas darbus, ietvju un apgaismojuma izveidi un atjaunošanu, drošu krustojumu un gājēju pārejju izveidi.

Jāsakārto, jāsaģlabā kultūrvēsturiskais mantojums: pilsdrupas, vēsturiskās stacijas ēkas, dižkoki, vēsturiskās alejas un parki.

Jāturpina iepriekš uzsāktie Ropažu būvvaldes darbi pie ciemu vizuālā tēla uzlabošanas – teritoriju labiekārtojuma priekšlikumiem, parku un skvēru labiekārtošanas, ciemu svētku vizuālā noformējuma izveides. Noteikti jāturpina darbs ar padomju laiku graustu un degradēto teritoriju īpašniekiem un pārvaldītājiem, aicinot sakārtot teritorijas, novākt graustus un gruvešus, kas rada bīstamību apkārtnējiem iedzīvotājiem un bojā ainavu, kā arī nepieļaut nelikumīgas būvniecības, kas šobrīd notiek diezgan lielos apjomos.

Daudz darāmā arī pie adresācijas sakārtošanas, ielu nosaukumu piešķiršanas ciemos. Jāpilnveido būvvaldes darbs un pakalpojumu sniegšanas kvalitāte iedzīvotā-

jiem. Tas veicams kopīgi ar darbinieku ieinteresētību un atbalstu un kopīgu, atbildīgu darbu, pilnveidojot prasmes un papildinot zināšanas.

– Ko jūs gribētu teikt Ropažu novada iedzīvotājiem?

– Aicinu visus sakārtot vidi ap sevi – savu māju, sētu, pagalmu, savu īpašumu. No katra īpašuma veidojas katra ciema sakoptība un Ropažu novada pievilcība kopumā. Katrs mūsu īpašums – zeme, ēkas – ir daļa no Latvijas. Ja mēs esam savas zemes patrioti, katrs sakārtosim un uzposisim savas ēkas un zemes, novāksim graustus, iztīrīsim grāvjus un sakritušos kokus, nopļausim garo zāli un uz svētkiem izpuškosim ēkas un pagalmus! Tad Ropažu novads un visa Latvija kļūs skaistāka, krāšņāka un sakoptāka. Sāksim katrs ar sevi, tad palīdzēsīm kaimiņam un novadam, rīkosim talkas, negaidīsim, kad atnāks Laimis Lācis un sakārtos mūsu mājas.

Iedzīvotājus es aicinu droši nākt uz būvvaldi, sakārtot dokumentus, novērst patvaļīgās būvniecības, sakārtot īpašumus.

Ir sācijas Adventes laiks – mie-ra, pārdomu laiks. Laiks, kad vērtējam aizgājušo gadu un plānojam nākamā gada darbus.

Novēlu mīlestības, cilvēciska siltuma pilnu šo laiku. Novēlu jums sagaidīt priecīgus Ziemassvētkus un Jauno gadu! Izgrieznojiet savas mājas un pagalmus, izpušķojiet egles un neaizmirstiet ieplānot nākamajā gadā vēltīt laiku un darbu savas mājas un īpašuma sakopšanā un sakārtošanā, kā arī novēlu veiksmīgi īstenot plānotās būvniecības ieceres!

Pa īstam. Ar piederību. Caur sirdi

Sanita Megere-Klevinska, Ropažu Kultūras un izglītības centra vadītāja

Nomaļa meža taciņa, kas ved uz kāda veca vīra ģimenes mājām. Braucu ciemos, lai aprunātos par pavisam sadzīvīskām lietām, bet saruna izvērtās par dzīves nozīmīgām lietām, kas var palīdzēt dzīvot labāk katram un visiem kopā.

Mājas saimnieks bija uzvārijis tēju, uzcepis „bada pankūkas” – tādas manā bērībā cepa arī veicaistēvs. Un es vienmēr gaidīju, kad varēšu paņemt jāņogu želeju

no pieliekamā un likt uz pankūkas, kas piepildīja pankūku kvadrātiņus, tad pirmais kodiens... un garša uz mūžu gatava.

Mēs runājām par notikumiem, kas šobrīd skar visu pasauli. Kāpēc cilvēki nopietnās un sāpīgās situācijās mēģina bēgt no sevis, nevis aizdomāties? Kāpēc politiķi liekuļo, bet tauta viņiem tic? Kāpēc kāds, kam tik ļoti vajadzīga palīdzība, to nelūdz, bet kāds uz ziedojumu rēķina mēģina iedzīvoties? Runājām par pašcieņu, kas ir katra cilvēka pamatvērtību sarakstā, taču katrs to izprotam dažādi. Kādam pašcieņa ir, ceļot sevi, izdarīt pāri otram, kādam aizstāvēt savu tuvāko.



Runājām arī par Latvijas lomu un nozīmi mūsu dzīvē un Ropažu novada piederības veidošanu, par Ziemassvētku godāšanu un latvietību.

Mājas saimnieks ar tik ļoti siltām un patiesām acīm teica: „Es esmu laimīgs, ka varu būt mazas

valsts iedzīvotājs. Pilnīgi viss, ko es redzu savā sētā, ir ļoti svarīgs man, es esmu tā daļa. Taču tas man uzliek uzdevumu: nevar egocentriski nodarboties ar sevi, ir jādomā, ko vari darīt, lai visi, kas dzīvo manā novadā, šeit justos labi. Bet visi cilvēki nevar darīt visu. Tāpēc ļoti novērtēju mūsu novadā cilvēkus, kas dara darbu, kuru viņi vislabāk prot. Un mans uzdevums ir to novērtēt un pateikt paldies. Un paldies saku arī tev, ka parunāji ar vecu vīru (sarunas vēl turpinājās ilgi, ilgi...).

Dodoties mājās, domāju: kas ir tas skaistais un dziļais, kas tā mani uzrunāja vecajā vīrā.

Tas bija pa īstam, ar piederību un caur sirdi.

Šogad Ropažu novada svētku egļu arī būs īsta un ar savu sirdi. Egļu būs piederības un aizsardzības simbols mūsu novada iedzīvotājiem. **Aicinu būt visiem kopā 7. decembrī 16.00 uz kopīgiem egļu iedegšanas svētkiem.** Un, protams, aicinu uz Ziemassvētku tirdziņu, kas piepildīs ar savām smaržām Kultūras centru 20. decembrī. Bērņus 12. decembrī gaidīs tikšanās ar muzikālās izrādes „Brīnumskapis” varoņiem. Bet pats galvenais – neaizmirstiet samīļot savus bērņus, kopā izcepiet Ziemassvētku piparkūkas un pasakiet paldies kādam, kam varbūt to nav sanācis pateikt.

Gaišus ikvienam Ziemassvētkus!



IZDOTI Ar Ropažu novada Domes 25.11.2015. lēmumu (Protokols Nr.19, 20.§)

Saistošie noteikumi nr.17

„Ropažu novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1. Saistošie noteikumi „Ropažu novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – nolikums) nosaka Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) darba organizāciju.

2. Ropažu novadam ir šāds teritoriālais iedalījums ciemos:

- 2.1. Ropaži – novada administratīvais centrs;
- 2.2. Zaķumuīza;
- 2.3. Silakrogs;
- 2.4. Mucenieki;
- 2.5. Tumšupe;
- 2.6. Kākciems;
- 2.7. Augšciems;
- 2.8. Bajārkrogs;
- 2.9. Kangari;
- 2.10. Lielkangari;
- 2.11. Rotkaļi;
- 2.12. Vāverkrogs;
- 2.13. Villasmuīza;
- 2.14. Bajāri;
- 2.15. Jaunbagumi;
- 2.16. Podkājas;
- 2.17. Jaunmucenieki;
- 2.18. Ūlupi;
- 2.19. Gaidas.

3. Ropažu novada iedzīvotāju pārstāvi nodrošina to ievēlētā pašvaldības lēmējinstācija – Ropažu novada dome (turpmāk – Dome), kas sastāv no 15 (piecpadsmit) deputātiem un:

- 3.1. pieņem lēmumus pašvaldības vārdā;
 - 3.2. nosaka pašvaldības institucionālo struktūru;
 - 3.3. lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi;
 - 3.4. atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu lietderīgu izlietojumu.
4. Dome savas funkcijas pilda, pamatojoties uz likumu „Par pašvaldībām”, šo nolikumu, Domes lēmumiem un citiem tiesību aktiem.

II. PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJA

5. Ropažu novada pašvaldība ir pašvaldības Domes izveidotu iestāžu un struktūrvienību kopums, kas nodrošina pašvaldības kompetences īstenošanu. Dome ir izveidojusi šādas pašvaldības iestādes, kas atrodas novadā un darbojas saskaņā ar Domes apstiprinātiem nolikumiem:

- 1.1. Iestāde „Ropažu novada pašvaldības administrācija” (turpmāk tekstā – Administrācija);
- 1.2. Ropažu vidusskola;
- 1.3. Ropažu novada Zaķumuīzas pamatskola;
- 1.4. Ropažu novada pašvaldības pirmskolas izglītības iestāde „Annele”;
- 1.5. Ropažu mūzikas un mākslas skola „Rodenpois”;
- 1.6. Ropažu novada pašvaldības Sociālais dienests;
- 1.7. Ropažu novada pašvaldības iestāde „Ropažu novada bibliotēka”;
- 1.8. Ropažu novada pašvaldības policija;
- 1.9. Ropažu novada pašvaldības Kultūras un izglītības centrs;
- 1.10. Ropažu sporta centrs;
- 1.11. Ropažu novada Dzimtsarakstu nodaļa;
- 1.12. Ropažu novada bāriņtiesa.

6. Administrācijas juridiskā adrese ir Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu nov., LV-2135. Administrācija nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī Domes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Administrācija darbojas pašvaldības vārdā saskaņā ar Domes apstiprinātu nolikumu. Administrācijas struktūrvienības:

- 6.1. Finanšu un grāmatvedības daļa;
 - 6.2. Juridiskā un lietvedības daļa;
 - 6.3. Būvvalde;
 - 6.4. Attīstības daļa;
 - 6.5. Sabiedrisko attiecību daļa;
 - 6.6. Saimniecības un autotransporta daļa.
7. Pašvaldības amatpersonas, pašvaldības iestādes vai Administrācijas struktūrvienības atbilstoši kompetencei un sa-

skaņā ar iestādes un/vai struktūrvienības nolikumu noteikto kompetenci izskata privātpersonu iesniegumus un Domes vārdā pieņem normatīvajos aktos noteiktos lēmumus (administratīvos aktus).

8. Pašvaldības iestādes un Administrācija ir pašvaldības izpilddirektora pakļautībā.

9. Lēmumu par pašvaldības iestāžu vadītāju iecelšanu amatā vai atbrīvošanu no amata pieņem Dome.

10. Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās:

10.1. pašvaldības kapitālsabiedrībās:

- 10.1.1. Ropažu novada „Ciemats” SIA,
- 10.1.2. SIA „Vilkme”.

10.2. publiski privātajās kapitālsabiedrībās:

- 10.2.1. SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”;
- 10.2.2. SIA „Hydroenergy Latvia”.

11. Pašvaldība ir šādu biedrību un nodibinājumu biedrs un/vai dibinātājs:

- 11.1. biedrība „Latvijas Pašvaldību savienība”;
- 11.2. biedrība „Latvijas Pašvaldību darba devēju asociācija”;
- 11.3. Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācija;
- 11.4. nodibinājums „Rīgas reģiona attīstības plānošanas aģentūra”;
- 11.5. biedrība „Ropažu un Garkalnes partnerība”;
- 11.6. Bāriņtiesu darbinieku asociācija;
- 11.7. biedrība „Pierīgas pašvaldību apvienība”.

12. Pašvaldībai ir oficiālais informatīvais izdevums „Ropažu Vēstis” (turpmāk – oficiālais Izdevums), kas tiek izdots saskaņā ar Domes apstiprinātu nolikumu.

13. Pašvaldības oficiālā mājas lapa internetā ir www.ropazi.lv (turpmāk – mājas lapa internetā). Informācijas aktualizācijas un ieviešanas kārtību mājas lapā internetā nosaka Domes apstiprināts nolikums.

14. Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai Dome no deputātiem un novada iedzīvotājiem var izveidot komisijas un darba grupas. Dome var izveidot pastāvīgās komisijas un komisijas konkrētu uzdevumu izpildei.

15. Dome ir izveidojusi šādas pastāvīgās komisijas, kuru sastāvā ir iekļauti deputāti, novada iedzīvotāji un pašvaldības Administrācijas darbinieki:

- 15.1. Administratīvā komisija;
- 15.2. Dzīvokļu komisija;
- 15.3. Būvju pieņemšanas ekspluatācijā komisija;
- 15.4. Ekspertu komisija;
- 15.5. Medību koordinācijas komisija;
- 15.6. Iepirkumu komisija;
- 15.7. Ropažu novada civilās aizsardzības komisija.
- 15.8. Ropažu novada pašvaldības mantas atsavināšanas komisija;
- 15.9. Pārvaldes komisija;
- 15.10. Vēlēšanu komisija;
- 15.11. Revīzijas komisija;
- 15.12. Ētikas komisija;
- 15.13. Lauksaimniecības zemes iegūšanas īpašumā komisija;
- 15.14. Starpinstitucionālās sadarbības komisija.

16. Komisijas un darba grupas darbību reglamentē Domes apstiprināts nolikums, izņemot gadījumus, ja to darbību reglamentē likumi vai Ministru kabineta noteikumi. Nolikumā norāda komisijas vai darba grupas:

- 16.1. izveidošanas kārtību un pamatojumu;
- 16.2. priekšsēdētāju un priekšsēdētāja vietnieku (ja nepieciešams);
- 16.3. kompetenci;
- 16.4. organizatoriskās un tehniskās apkalpošanas kārtību;
- 16.5. komiteju, amatpersonu vai citu institūciju, kuras padotībā atrodas izveidotā komisija, darba grupa;
- 16.6. citus jautājumus, kurus Dome uzskata par svarīgiem.

17. Komiteju un komisiju locekļi par piedalīšanos komiteju un komisiju sēdēs un citu komitejas locekļu pienākumu pildīšanu saņem atlīdzību saskaņā ar Domes lēmumiem un atbilstoši Pašvaldības Darba

samaksas un sociālo garantiju nolikumu un Ropažu novada Domes deputātu darba samaksas un sociālo garantiju nolikumu.

18. Pašvaldības institūciju amatpersonu un iestāžu vadītāju un darbinieku amata algu likmes nosaka Dome, ievērojot normatīvajos aktos un darba koplīgumos noteikto un atbilstoši Pašvaldības darba samaksas un sociālo garantiju nolikumu.

19. Finanšu gadam noslēdzoties, kapitālsabiedrības likumā noteiktā kārtībā sagatavo un iesniedz pašvaldības Administrācijai saimnieciskā gada pārskatu un saimnieciskās darbības plānu nākamajam gadam.

III. DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA, VIŅA VIETNIEKA UN PAŠVALDĪBAS IZPILDDIREKTORA PILNVARAS

20. Domes darbu vada Domes priekšsēdētājs, kura amats ir algots.

21. Domes priekšsēdētājs papildus likumā „Par pašvaldībām” noteiktajam:

- 21.1. ir politiski atbildīgs par Domes darbu;
- 21.2. koordinē deputātu, pašvaldības Administrācijas darbinieku un pašvaldības institūciju savstarpēju sadarbību;
- 21.3. rīkojas ar pašvaldības mantu Domes lēmumā noteiktā kārtībā un ietvaros, ar finanšu resursiem Domes apstiprinātā budžeta ietvaros, atver un slēdz kontus kredītiestādēs, rīkojas ar naudas līdzekļiem tajos;
- 21.4. slēdz visa veida saimnieciskos darījumus ar juridiskajām un fiziskajām personām, kā arī paraksta šādus līgumus un ar tiem saistītos dokumentus:
- 21.4.1. sadarbības, deleģēšanas un pilnvarojuma līgumus, nodomu protokolus, vienošanās par sadarbību;
- 21.4.2. līgumus par aizņēmumiem un saistībām;
- 21.4.3. līgumus par investīciju piesaisti;
- 21.4.4. bez Domes apstiprinājuma līgumus par preču piegādi un pakalpojumu saņemšanu / sniegšanu līdz 7000,- euro (bez PVN);
- 21.4.5. nekustamā īpašuma atsavināšanas līgumus;
- 21.4.6. izlīgumus;
- 21.4.7. administratīvos līgumus.

21.5. koordinē fizisku un juridisku personu iesniegumu apriti pašvaldībā;

21.6. ierosina jautājumu izskatīšanu un komisiju un darba grupu izveidošanu;

21.7. ar rīkojumu apstiprina Administrācijas iestāžu un institūciju veidlapas un zīmogus, ja vien tie nav iekļauti attiecīgo iestāžu un institūciju nolikumos un apstiprināti ar Domes lēmumu;

21.8. normatīvajos aktos noteiktā kārtībā izdod rīkojumus attiecībā uz Domes priekšsēdētāja vietnieku, deputātiem, pašvaldības izpilddirektoru, iestāžu vadītājiem;

21.9. izdod rīkojumus par naudas līdzekļu noguldīšanu kredītiestādēs;

21.10. vada novada Civilās aizsardzības komisijas darbu;

21.11. saskaņo pašvaldības Administrācijas vadītāja lēmumus par pašvaldības Administrācijas darbinieku pieņemšanu darbā vai atlaišanu no darba;

21.12. ir atbildīgs par novada attīstības stratēģisko vadību;

21.13. veic citus pienākumus, kas paredzēti tiesību aktos, šajā nolikumā un domes lēmumos.

22. Domes priekšsēdētājam ir viens algots vietnieks – Ropažu novada domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos.

22.1. Ropažu novada domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos:

22.1.1. pilda Domes priekšsēdētāja pienākumus viņa prombūtnes laikā vai viņa uzdevumā (ar paraksta tiesībām), kā arī pilda citus pienākumus likumā paredzētajos gadījumos;

22.1.2. kontrolē un veicina izglītības, kultūras, sporta, sociālo un bibliotekāru darbu;

22.1.3. veicina un koordinē pašvaldības mājas lapu un izdevumu „Ropažu Vēstis”;

22.1.4. piedalās ES projektu realizācijā izglītības, sociālo un kultūras jomā;

22.1.5. veic citus Domes priekšsēdētāja uzdevumus, kā arī pilda citus pienākumus likumā paredzētajos gadījumos.

23. Pašvaldības izpilddirektors nolikumā un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par pašvaldības iestāžu, struktūrvienību, pašvaldības, privāto un publiski privāto kapitālsabiedrību darbu.

24. Pašvaldības izpilddirektors papildus likumā „Par pašvaldībām” noteiktajam:

- 24.1. Domes apstiprinātā budžeta ietvaros pārvalda un rīkojas ar pašvaldības finanšu, personāla un citiem resursiem;
- 24.2. paraksta šādus līgumus un ar tiem saistītos dokumentus, kas nepieciešami pašvaldības darbības nodrošināšanai:
- a) preču piegādes un pakalpojumu līgumus līdz 4500,- euro (bez PVN);
- b) kustamas un nekustamas mantas nomas un īres līgumus;
- c) līgumus par detalplānojuma izstrādi un finansēšanu;
- d) par pašvaldību savstarpējiem norēķiniem;
- e) autoratlīdzības līgumus;
- f) ziedojamu (dāvinājuma) līgumus;
- g) arī citus līgumus un dokumentus noteiktās kompetences ietvaros.

24.3. organizē Domes lēmumu, normatīvo aktu, Domes priekšsēdētāja rīkojumu izpildi;

24.4. organizē un atbild par pašvaldības administratīvo funkciju pildīšanu, vada administratīvo darbu, nodrošinot darba nepārtrauktību, lietderību un tiesiskumu;

24.5. ierosina Domei iecelt amatā vai atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus un citas amatpersonas nolikumā paredzētajos gadījumos. Saskaņā ar Domes lēmumu pieņem darbā un atlaiž no darba pašvaldības iestāžu vadītājus, paraksta darba līgumus, apstiprina pašvaldības iestāžu vadītāju amata aprakstus;

24.6. izveido pašvaldības iestāžu iekšējās kontroles sistēmu, nodrošina tās izpildi, nosaka lēmumu iepriekšpārbaudes un pēc pārbaudes kārtību;

24.7. nolikumā noteiktā kārtībā izskata jautājumus par pašvaldības iestāžu vadītāju, darbinieku nelikumīgu un nelietderīgu lēmumu atcelšanu, ir tiesīgs saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu pilnīgi vai daļēji pārņemt Administrācijas lietvedībā esošu lietu savā kompetencē;

24.8. ar rīkojumu izveido komisijas un darba grupas terminētu un noteiktu uzdevumu veikšanai;

24.9. iesniedz Domei priekšlikumus par pašvaldības iestāžu, aģentūru vai kapitālsabiedrību izveidošanu;

24.10. organizē teritorijas attīstības programmas, teritorijas plānojuma, publiskā pārskata izstrādi un iesniedz tos apstiprināšanai Domei;

24.11. pēc Domes deputātu vai Domes priekšsēdētāja pieprasījuma Domes sēdē ziņo Domei par Domes lēmumu izpildi, pašvaldības iestāžu darbu, kā arī pēc Domes vai Domes priekšsēdētāja pieprasījuma sniedz pārskatus par izpilddirektora kompetencē esošiem jautājumiem;

24.12. piedalās Domes un komiteju sēdēs, kā arī citās sanāksmēs izpilddirektora kompetencē esošo jautājumu apspriešanā, ir tiesīgs iesniegt priekšlikumus Domes pastāvīgajās komitejās;

24.13. pēc kārtējām Domes vēlēšanām un priekšsēdētāja amata zaudēšanas gadījumā organizē dokumentācijas un materiālo vērtību nodošanu jaunajam Domes priekšsēdētājam. Divu nedēļu laikā tiek sagatavots dokumentācijas un materiālo vērtību nodošanas–pieņemšanas akts, ko paraksta pilnvaras zaudējušais Domes priekšsēdētājs, jaunais Domes priekšsēdētājs, pašvaldības izpilddirektors un Finanšu un grāmatvedības daļas vadītājs;

24.14. veic citus Domes lēmumos noteiktos pienākumus, kā arī izpilda citus Domes priekšsēdētāja rīkojumus.

25. Gadījumos, kad pašvaldības izpildi-

rektors nepilda pienākumus un neveic darbības, kuras viņam saskaņā ar likumu, šo nolikumu vai rīkojumu jāveic, vai veic tādu darbību, kas pārsniedz ar likumu, šo nolikumu vai ar rīkojumu piešķirtos tiesību un pilnvaru robežas, Dome var atbrīvot viņu no amata atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Lēmumu par pašvaldības izpilddirektora atbrīvošanu no amata pieņem Dome.

26. Pašvaldības izpilddirektors var atkāpties no ieņemamā amata, rakstiski paziņojot par to Domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

27. Pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un kapitālsabiedrību vadītāju tiesības un kompetence noteikta šo iestāžu, struktūrvienību un kapitālsabiedrību nolikumos un normatīvajos aktos.

IV. LĒMUMU PROJEKTU SAGATAVOŠANA UN IZPILDES KONTROLE

28. Saņemot iesniegumu vai jautājumu, kas ir pašvaldības kompetencē, Domes priekšsēdētājs nosaka atbildīgo amatpersonu (darbinieku), kam lēmuma projekts jāgatavo, kā arī nosaka lēmuma projekta sagatavošanas termiņu. Ja jautājums ir skatāms Domē, nosaka Domes pastāvīgo komiteju un datumu, kurā jautājums skatāms.

29. Lēmuma projektu iesniedz elektroniski pašvaldības Juridiskajā un lietvedības daļā atbilstoši nolikumā noteiktajam komiteju kompetenču sadalījumam. Lēmuma projektu noformē atbilstoši lietvedības un juridiskās tehnikas noteikumiem. Lēmuma projektam pievieno visus ar lēmuma projekta sagatavošanu saistītos dokumentus, pielikumus, kā arī to personu sarakstu, kas uzaicināmas uz Domes sēdi (ja nepieciešams), kā arī sarakstu ar personām, kam jāizsūta pieņemtais lēmums.

30. Sagatavoto lēmuma projektu, ko paredzēts skatīt Domes ārkārtas sēdē, iesniedz Domes priekšsēdētājam un elektroniski nosūta Juridiskās un lietvedības daļas attiecīgajam darbiniekam nolikuma iepriekšēja punktā noteiktā kārtībā.

31. Lēmuma projektā norāda šādu informāciju:

31.1. konstatējošā daļā:

31.1.1. lēmuma ierosinātāju (iesniegumu, uz kā pamata tiek lēmums pieņemts, iesniegšanas datumu un reģistrācijas numuru);

31.1.2. esošo situāciju par lēmumā regulējamu jautājumu;

31.1.3. lēmuma nepieciešamību pamatojošo informāciju un lietderības apsvērumus;

31.1.4. tiesisko pamatojumu;

31.1.5. informāciju par komiteju vai citu institūciju, kurā lēmuma projekts skatīts;

31.2. lemojošajā daļā:

31.2.1. lēmuma būtību (lēmumā norāda tikai fizisko personu vārdu, uzvārdu, bet nenorāda citus personu identificējošos datus, proti, personas kodu vai dzīvesvietu. Personu identificē pēc lēmumā norādītā iesnieguma un tajā norādītajiem personas datiem);

31.2.2. par lēmuma izpildi atbildīgo amatpersonu vai institūciju;

31.2.3. par lēmuma izpildes kontroli atbildīgo amatpersonu vai institūciju (ja nepieciešams);

31.2.4. lēmuma izpildes termiņu (ja tādu var noteikt);

31.2.5. pašvaldības finanšu avotu lēmuma izpildei (ja nepieciešams);

31.2.6. lēmuma pielikumus (ja tādi ir);

31.2.7. lēmuma pārsūdzības kārtību (ja nepieciešams);

31.3. zemteksta daļā:

31.3.1. dokumenta izstrādātāja vārdu, uzvārdu, dokumenta izstrādes datumu;

31.3.2. institūcijas, kas dokumentu saskaņojušas, saskaņošanas datumu.

32. Komitejas un Domes sēdes darba kārtībā iekļauj lēmumprojektus, kuri ir sagatavoti atbilstoši tiesību aktiem un saskaņoti ar:

32.1. pašvaldības Administrācijas Finanšu un grāmatvedības daļas vadītāju (ja saistīts



ar finanšu līdzekļu izlietojumu);
32.2.pašvaldības Administrācijas Juridiskās un lietvedības daļas vadītāju;
32.3.pašvaldības izpildītāju;
32.4.citām amatpersonām (ja noteikts tiesību akts vai objektīvi nepieciešams).
33. Domes priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un deputāti Domes lēmuma projektus var virzīt izskatīšanai Domes sēdē bez 32. punktā minēto personu saskaņojuma.
34. Lēmuma projektus nolikuma 32. punktā noteiktajām amatpersonām saskaņošanai iesniedz ne vēlāk kā 3 (trīs) dienas pirms komitejas vai Domes sēdes. Izņēmums ir ārkārtas situācijās, kad tiesību akts ir noteikts īsāk dokumentu izskatīšanas termiņš, vai pamatojoties uz Domes priekšsēdētāja saskaņojumu.
35. Ja lēmuma projekts nav saskaņots nolikumā noteiktā kārtībā un termiņā, komitejas vai Domes priekšsēdētājam ir tiesības sagatavoto lēmumprojektu neieklāut komitejas vai Domes sēdes darba kārtībā.
36. Kontroli par komitejas izskatīto vai neizskatīto un atlikto jautājumu virzību veic tā pašvaldības institūcijas amatpersona (darbinieks), kurš sagatavojis attiecīgo lēmuma projektu.
37. Komitejās bez grozījumiem akceptētos lēmuma projektus Domes priekšsēdētājs ieclāuj nākamās Domes sēdes darba kārtībā bez papildu saskaņošanas ar 32. punktā minētām amatpersonām.
38. Ja komitejā ir pieņemts lēmums veikt grozījumus iesniegtajā lēmuma projektā, tad pašvaldības institūcijas amatpersona (darbinieks), kurš sagatavojis attiecīgo lēmuma projektu, veic komitejas atzinumā minētos grozījumus un iesniedz lēmuma projektu izskatīšanai citas komitejas vai Domes sēdē, ja vien komitejas priekšsēdētājs nenoteic citu atbildīgo amatpersonu.
39. Ja komiteja pieņem lēmumu jautājumu nevirzīt izskatīšanai Domes sēdē, bet sniegt atbildi ieinteresētajai personai, tad atbildi sagatavo tā amatpersona (darbinieks), kas sagatavoja komitejas noraidīto lēmumprojektu.
40. Domes lēmumu izpildi un kontroli par lēmuma izpildi nodrošina Domes lēmumā norādītā institūcija vai amatpersona.
V. DOMES KOMITEJU KOMPETENCE, DARBA ORGANIZĀCIJA UN NODROŠINĀJUMS
41. Lai nodrošinātu savu darbību, sniegtu atzinumus par sagatavotajiem lēmumu projektiem un virzītu tos izskatīšanai Domes sēdēs, Dome ir izveidojusi šādas pastāvīgās komitejas (turpmāk – komitejas):
41.1.Finanšu komiteju no 7 (septiņi) deputātiem;
41.2.Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju no 5 (pieci) deputātiem;
41.3.Attīstības komiteju no 5 (pieci) deputātiem;
41.4.Sociālo jautājumu komiteju no 5 (pieci) deputātiem.
42. Nepieciešamības gadījumā Dome izveido citas pastāvīgās komitejas.
43. Finanšu komiteja dod priekšlikumus un sniedz atzinumus par:
43.1.pašvaldības budžeta projektu, budžeta grozījumiem, kā arī par prioritātēm līdzekļu sadalījumā;
43.2.projektiem, kas saistīti ar finanšu resursu izlietojumu, kā arī par Domes lēmumu projektiem, ja šo lēmumu realizācija saistīta ar budžeta neparedzētiem izdevumiem vai grozījumiem budžeta ieņēmumu daļā;
43.3.par pašvaldības īpašumu apsaimniekošanu un iznomāšanu;
43.4.pašvaldības nekustamo īpašumu atsavināšanu, iekļaušanu, kā arī nekustamās mantas iegūšanu īpašumā;
43.5.pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumu noteikšanu un to apmēru;
43.6.nepieciešamajiem grozījumiem pašvaldības nolikumā un pārvaldes struktūrā;
43.7.ilgtermiņa saistību apstiprināšanu;
43.8.investīciju projektu sagatavošanu un ieviešanu un tiem nepieciešamo pašvaldības līdzfinansējumu;
43.9.sadarbību ar valsts, pašvaldības institūcijām, biedrībām, fondiem un nodibinājumiem, ja tas saistīts ar pašvaldības līdzekļu izlietošanu;
43.10. Domes lēmumu projektiem ārkārtas situācijās sabiedriskās kārtības no-

drošināšanai;
43.11. budžeta izlietošanu atbilstoši mērķim;
43.12. pašvaldības institūciju amatpersonu darbinieku atbildību;
43.13. iesniedz izskatīšanai domē saimnieciskā gada pārskata un publiskā pārskata projektu.
44. Izglītības, kultūras un sporta komiteja dod priekšlikumus un sniedz atzinumus par:
44.1.izglītības, kultūras un sporta attīstības stratēģijas izstrādi;
44.2.izglītības, profesionālās interešu izglītības un interešu izglītības, kultūras iestāžu dibināšanu, reorganizāciju un likvidāciju, kā arī izglītības, kultūras un sporta iestāžu vadības ikgadējo atskaiti par iestādes darbību;
44.3.izglītības programmām, izglītības iestāžu nolikumu un izglītības iestāžu attīstības plāniem;
44.4.interešu izglītības programmu, izglītības, kultūras un sporta pasākumu organizēšanu,
44.5.kompetences ietvaros sagatavotajiem un realizējamajiem investīciju projektiem;
44.6.savas kompetences ietvaros esošajiem jautājumiem, kas saistīti ar bērniem un jauniešiem;
44.7.savas kompetences ietvaros esošajiem jautājumiem, kas saistīti ar brīvā laika nodarbinātību;
44.8.savas kompetences ietvaros sagatavotajiem un realizējamajiem investīciju projektiem;
44.9.sadarbību ar valsts, pašvaldības institūcijām, veselības aizsardzības iestādēm, biedrībām, fondiem un nodibinājumiem, ja tas saistīts ar izglītību, kultūru un sporta palīdzības organizēšanu;
44.10. izglītību, kultūru, sportu un brīvā laika nodarbinātību;
44.11. budžeta līdzekļu pieprasījumiem un izlietojumu, ja tas saistīts ar izglītību, kultūru un sportu jomu.
45. Sociālo jautājumu komiteja dod priekšlikumus un sniedz atzinumus par:
45.1.savas kompetences ietvaros esošajiem jautājumiem, kas saistīti ar bērniem un jauniešiem;
45.2.savas kompetences ietvaros esošajiem jautājumiem, kas saistīti ar brīvā laika nodarbinātību;
45.3.sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības nodrošināšanu;
45.4.sociālās jomas nodrošināšanas perspektīviem virzītiem un sociālo programmu izstrādi;
45.5.savas kompetences ietvaros sagatavotajiem un realizējamajiem investīciju projektiem;
45.6.sadarbību ar valsts, pašvaldības institūcijām, veselības aizsardzības iestādēm, biedrībām, fondiem un nodibinājumiem, ja tas saistīts ar sociālās palīdzības organizēšanu;
45.7.veselības aprūpi un aizsardzību;
45.8.ārvalstnieku un bezvalstnieku lietām;
45.9.budžeta līdzekļu pieprasījumiem un izlietojumu, ja tas saistīts ar sociālo jomu.
46. Attīstības komiteja dod priekšlikumus un sniedz atzinumus par:
46.1.teritorijas plānojumu un apbūves noteikumiem, to izstrādi, izmaiņām tajos un īstenošanu;
46.2.teritorijas attīstību, pašvaldības īpašuma un teritorijas izmantošanu, labiekārtošanu un apsaimniekošanu;
46.3.novada attīstības programmu un tās īstenošanu;
46.4.vides aizsardzības un pārvaldības jautājumiem;
46.5.siltumapgādes jautājumiem, kā arī citu komunālo pakalpojumu sniegšanu un izceļojumiem;
46.6.autoceļu fonda līdzekļu izlietošanas mērķiem;
46.7.investīciju projektu sagatavošanu un īstenošanu;
46.8.sadarbību ar valsts, pašvaldības institūcijām, biedrībām, fondiem un nodibinājumiem, ja tas saistīts ar komitejas kompetencē esošajiem jautājumiem;
46.9.starptautisko sadarbību un tūrisma;
46.10. publiskajām un sabiedriskajām apspriešanām;
46.11. būvniecības jautājumiem;
46.12. satiksmes organizāciju;
46.13. uzņēmējdarbības attīstības jautā-

jumiem;
46.14. tiem jautājumiem, kas nav iekļauti Izglītības, kultūras un sociālo jautājumu komitejas kompetencē.
47. Vēlot komiteju locekļus, priekšroka tiek dota principam, ka deputāts izvēlas komiteju atbilstoši interesēm un vēlmēm. Domstarpību gadījumā, kad šo principu nav iespējams ievērot, komitejās deputātus ievēl pēc proporcionalitātes principa.
48. Komitejas locekļi ar vienkāršu balsu vairākumu ievēl komitejas priekšsēdētāju un viņa vietnieku.
49. Komitejas priekšsēdētājs:
49.1.vada komitejas darbu, ir atbildīgs par komitejas lēmumu un uzdevumu izpildi;
49.2.saskaņojot ar Domes priekšsēdētāju un paziņojot Juridiskās un lietvedības daļai, nosaka komitejas sēdes norises laiku un vietu;
49.3.sagatavo komitejas sēdes kārtību, izlemj par attiecīgo jautājumu iekļaušanu sēdes kārtībā;
49.4.saskaņo, paraksta un iesniedz ar komitejas darbu saistītos dokumentus, kā arī ziņo par iesniegtajiem jautājumiem Domes sēdē, pārstāv komitejas viedokli Domes sēdēs, komitejās, komisijās un citās institūcijās;
49.5.veic citus pienākumus saskaņā ar Domes lēmumu, šo nolikumu un citiem tiesību aktiem.
50. Komitejas priekšsēdētāja vietnieks veic priekšsēdētāja pienākumus viņa prombūtnes laikā.
51. Komitejas īsteno kontroli pār šādām Pašvaldības iestādēm:
51.1.Finanšu komiteja – Administrāciju, Pašvaldības kapitālsabiedrībām, publiski privātajām kapitālsabiedrībām un biedrībām;
51.2.Attīstības komiteja – Administrāciju, Pašvaldības policiju;
51.3.Izglītības, kultūras un sporta komiteja – Ropažu vidusskolu, Zaķumuižas pamatskolu, Ropažu pirmsskolas izglītības iestādi „Annele”, Ropažu mūzikas un mākslas skolu „Rodenpois”, Ropažu novada pašvaldības Kultūras un izglītības centru, Sporta centru, bibliotēku.
51.4.Sociālo jautājumu komiteja – Sociālā dienesta centru „Dzīpari”, Ropažu novada bāriņtiesu (attiecībā uz pārskatu par savu darbību iesniegšanu).
52. Komitejas locekļiem, pildot savus pienākumus, ievērojot normatīvos aktus, ir tiesības:
52.1.iepazīties ar pašvaldības iestāžu dokumentiem, saņemt dokumentu norakstus, kas nepieciešami jautājumu izlemšanai komiteju sēdēs;
52.2.saņemt no Domes un pašvaldības institūciju amatpersonām un iestāžu darbiniekiem nepieciešamos dokumentus un paskaidrojumus;
52.3.uz komitejas sēdi aicināt speciālistus, kuriem ir padomdevēja tiesības.
53. Komitejai ir kārtējās un ārkārtas sēdes.
54. Komitejas kārtējā sēde notiek vienu reizi mēnesī.
55. Komitejas ārkārtas sēdi var sasaukt komitejas priekšsēdētājs, par to ne vēlāk kā 3 (trīs) stundas iepriekš paziņojot komitejas deputātiem.
56. Par nākamās komitejas sēdes vietu un laiku Domes priekšsēdētājs informē deputātus kārtējās Domes sēdes laikā.
57. Komitejas var noturēt kopīgas (apvienotas) sēdes, ja tām ir jāizskata jautājumi, kas skar vairāku komiteju kompetenci. Kopīgo sēdi vada tās komitejas priekšsēdētājs, kurš ierosinājis noturēt kopīgu sēdi.
58. Pēc komitejas vai Domes priekšsēdētāja, vai vienas trešdaļas komitejas locekļu pieprasījuma tiek sasaukta komitejas ārkārtas sēde.
59. Domstarpību gadījumos starp komitejām, deputātiem, pašvaldības institūciju amatpersonām (darbiniekiem) un iestādēm izskata Domes priekšsēdētājs vai Dome. Domes priekšsēdētājs izvērtē, kādos gadījumos domstarpības izskata Dome.
60. Juridiskā un lietvedības daļa nodrošina komiteju darba tehnisko apkalpošanu:
60.1.elektroniski paziņo komitejas locekļiem par komitejas kārtējām un ārkārtas sēdēm, nosūtot sēdes darba kārtību un izskatāmos dokumentus ne vēlāk kā trīs dienas pirms kārtējās sēdes un ne vēlāk kā divas stundas pirms ārkārtas sēdes;

60.2.tehniski sagatavo dokumentus jautājumu izskatīšanai komiteju sēdēs;
60.3.nodrošina komiteju (izņemot Sociālo jautājumu komitejas) sēžu protokolēšanu un ierakstu, izmantojot tehniskos līdzekļus, un piecu dienu laikā sagatavo komitejas sēžu protokolus;
60.4.kārto pastāvīgo komiteju lietvedību, veic dokumentu uzskaiti un nodrošina to saglabāšanu atbilstoši lietvedības noteikumiem;
60.5.nodrošina komiteju sēžu protokolu izrakstu izsniegšanu;
60.6.organizē pieņemto lēmumu izpildes kontroli;
60.7.veic citus uzdevumus komitejas darba tehniskai nodrošināšanai komitejas priekšsēdētāja vai vietnieka uzdevumā.
61. Komitejas sēdes darba kārtībā iekļauj lēmuma projektus, kuri ir sagatavoti un saskaņoti atbilstoši tiesību aktiem un šim nolikumam.
62. Komitejas sēdes ir atklātas, ja vien normatīvie akti nenosaka savādāk.
63. Komitejas sēdes norise tiek ierakstīta, izmantojot tehniskos palīglikteklus. Audio vai video ieraksts ir neatņemama sēdes protokola sastāvdaļa.
64. Komitejas sēdē iekļauto jautājumu ziņo pašvaldības darbinieks, kurš sagatavojis / iesniedz lēmuma projektu izskatīšanai komitejas sēdē.
65. Komitejas sēdes darba kārtībā iekļauto jautājumu izskatīšana notiek nolikuma 89. punktā noteiktā kārtībā.
66. Komitejas atzinumu par lēmuma projektu ieraksta komitejas sēdes protokolā, nosakot lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai citā komitejā vai Domes sēdē.
67. Komiteja var izskatīt jautājumus, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no komitejas locekļiem. Komiteja pieņem lēmumus ar klātesošu komitejas locekļu balsu vairākumu. Balsojot par lēmumu, balsim sadaloties vienādi, izšķirošā ir komitejas priekšsēdētāja balsis. Komitejas sēdes protokola paraksta komitejas priekšsēdētājs, visi klātesošie komitejas locekļi un protokolists.
68. Deputāts ir tiesīgs nepiedalīties balsošanā komitejas sēdē tikai likumā „Par interešu konflikta ierobežošanu valsts amatpersonu darbībā” paredzētajos gadījumos, par rīcības motīviem informējot sēdes vadītāju pirms balsošanas sākuma. Motīvus, kāpēc deputāts nepiedalās balsošanā, ieraksta komitejas sēdes protokolā.
69. Komitejas priekšsēdētājs sauc atkārtotu komitejas sēdi ne agrāk kā pēc 3 (trim) un ne vēlāk kā pēc 7 (septiņām) darba dienām, ja uz komitejas sēdi neierodas komitejas locekļu vairākums.
70. Komitejas priekšsēdētājs paziņo Domes priekšsēdētājam, ja uz atkārtotu komitejas sēdi nav ieradies komitejas locekļu vairākums.
71. Nepieciešamības gadījumā Domes priekšsēdētājs par to ziņo Domei un piedāvā risinājumu, kā nodrošināt komitejas darbību.
72. Komitejas loceklis var tikt izslēgts no komitejas sastāva ar Domes lēmumu, kā arī gadījumos, ja komitejas loceklis trīs reizes pēc kārtas neattaisnojošu iemeslu dēļ neierodas uz komiteju. Komitejas priekšsēdētāju no amata atbrīvo attiecīgā komiteja.
73. Izskatot komitejā administratīvā akta projektu, kas personai liedz tiesības vai uzliek pienākumus, komitejas priekšsēdētājs organizē personas uzaicināšanu viedokļa un argumentu noskaidrošanai par izskatāmo jautājumu, ja personas viedoklis saskaņā ar Administratīvā procesa likuma noteikumiem nav iepriekš noskaidrots. Personas viedokļa vai argumentu noskaidrošana nav nepieciešama, ja gadījums ir objektīvi mazsvarīgs vai ir citi Administratīvā procesa likumā noteiktie iemesli, kad personas viedokļa noskaidrošana nav nepieciešama. Ieinteresētās personas uz komitejas sēdi uzaicina tas pašvaldības vai iestādes darbinieks vai institūcijas amatpersona, kura sagatavojusi lēmuma projektu.

VI. DOMES DARBA REGLAMENTS

74. Domes sēdes ir kārtējās un ārkārtas.
75. Domes kārtējās sēdes notiek katru mēneša ceturttās nedēļas trešdienā plkst.

14.00. Domes priekšsēdētājs var noteikt citu sēdes laiku, vismaz 3 (trīs) darba dienas iepriekš par to paziņojot deputātiem, ievērojot nolikuma 79. punkta prasības.
76. Domes sēdes darba kārtību nosaka Domes priekšsēdētājs.
77. Domes sēdes darba kārtībā tiek iekļauti jautājumi, kas iepriekš izskatīti vismaz vienā komitejā, ja vien šajā nolikumā nav noteikta citādāka kārtība jautājumu (lēmumu projektu) izskatīšanai Domes sēdē.
78. Par komitejā neskatītu jautājumu iekļaušanu Domes sēdes darba kārtībā pirms darba kārtības paziņošanas deputātiem lemj Domes priekšsēdētājs.
79. Pēc darba kārtības izsludināšanas par citu jautājumu iekļaušanu Domes sēdes darba kārtībā lemj Dome saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 31. pantu.
80. Domes sēdē izskata lēmumu projektus, kurus iesniedz:
80.1.Domes priekšsēdētājs,
80.2.komitejas,
80.3.Domes deputāti,
80.4.ārkārtas sēdes ierosinātājs.
81. Domes sēdes darba kārtība, pēc tās apstiprināšanas, tiek ieviesta pašvaldības interneta mājas lapā www.ropazi.lv un redzamā vietā pašvaldības Administrācijas ekā.
82. Deputātiem nodrošina elektronisku piekļuvi Domes sēdes darba kārtībai, lēmumu projektiem, atzinumiem par tiem, izziņas materiāliem, deputātu iesniegumiem, priekšlikumiem un jautājumiem ne vēlāk kā 3 (trīs) dienas pirms Domes kārtējās sēdes un ne vēlāk kā 3 (trīs) stundas pirms Domes ārkārtas sēdes.
83. Domes sēde ir atklāta. Domes sēdes norise tiek ierakstīta, izmantojot tehniskos palīglikteklus. Audioieraksts ir neatņemama sēdes protokola sastāvdaļa. Juridiskā un lietvedības daļa audiolierakstu par Domes sēdi saglabā informācijas nesējos un nodrošina to glabāšanu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam prasībām.
84. Juridiskās un lietvedības daļas darbinieks protokolē Domes sēdes gaitu. Domes sēdē piedalās pašvaldības izpildītājs, iestāžu, struktūrvienību un kapitālsabiedrību vadītāji. Pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku piedalīšanās jautājuma izskatīšanā nepieciešamības gadījumā nodrošina Juridiskā un lietvedības daļa.
85. Personām, kuras uzaicinātas piedalīties Domes sēdē, kā arī citām ieinteresētajām personām, masu informācijas līdzekļu pārstāvjiem, kuri vēlas klausīties Domes sēdi, pirms Domes sēdes jāreģistrējas pie Juridiskās un lietvedības daļas darbinieka, kurš protokolē Domes sēdi.
86. Pašvaldības iedzīvotājiem un citām personām, kuras piedalās Domes sēdē, ir tiesības izteikt viedokli, ja ir saņemta sēdes vadītāja atļauja. Personām, kuras piedalās Domes sēdē, nav tiesību traucēt sēdes gaitu.
87. Domes sēdē izskatāmajiem lēmumu projektiem un citiem dokumentiem jābūt iesniegtiem valsts valodā. Ja tiek iesniegti lēmumu projekti un izziņas materiāli citā valodā, tad Domes sēdē tos izskata, ja ir pievienots tiesību akta noteiktā kārtībā apliecināts dokumenta tulkojums valsts valodā.
88. Domes priekšsēdētājs:
88.1.atklāj, vada, pārtrauc un slēdz sēdi;
88.2.dod vārdu ziņotājam;
88.3.nodrošina iespēju deputātiem uzdot jautājumus ziņotājam un citiem klātesošajiem un izteikt viedokli;
88.4.ierosina balsojumu;
88.5.izsludina pārtraukumu sēdē un piedāvā sēdes datumu, laiku un vietu, ja sēde jāturpina citā dienā;
88.6.nodod sēdes vadīšanu par atsevišķu jautājumu Domes priekšsēdētāja vietniekam, ja nepieciešams.
89. Domes sēdes jautājumu apspriešanai ir šāda secība:
89.1.ziņojums – ne ilgāk par 5 minūtēm; ar Domes priekšsēdētāja atļauju ziņojuma laiks var tikt pagarināts;
89.2.ieinteresēto personu paskaidrojumi, ja nepieciešams un ir lietderīgi;
89.3.deputātu jautājumi;
89.4.deputātu viedoklis – ne ilgāk par 2 minūtēm un ne vairāk par 2 reizēm katram deputātam;
89.5.ziņotāja galavārds, ja nepieciešams;
89.6.priekšsēdētāja viedoklis, ja nepieciešams;
89.7.balsošana;



89.8. balsošanas rezultātu paziņošana.

90. Pašvaldības izpilddirektors kārtējas Domes sēdes sākumā var sniegt īsu pārskatu par veikto darbu un par iepriekšējās Domes sēdes pieņemto lēmumu izpildes gaitu. Pēc pārskata deputātiem ir tiesības uzdot jautājumus un saņemt atbildes iepriekšējā punktā noteiktā kārtībā.

91. Par iepriekš pieņemtajiem Domes lēmumiem, kuri nav izpildīti noteiktajā termiņā, pašvaldības izpilddirektors sniedz skaidrojumu, norādot iemeslus, kāpēc lēmums nav izpildīts.

92. Par komitejas izskatītajiem lēmuma projektiem Domes sēdē ziņo attiecīgās komitejas priekšsēdētājs, vai pēc Domes vai komitejas priekšsēdētāja uzaicinājuma kāds no komitejas locekļiem vai pašvaldības institūcijas amatpersona (darbinieks), kas lēmuma projektu sagatavojis vai iesniedzis.

93. Gadījumā, ja komitejas sēdē, skatot jautājumu, lēmuma pieņemšanas procesā ir radušās domstarpības, proti, ja lēmums nav pieņemts vienbalsīgi, attiecīgās komitejas priekšsēdētājam vai viņa pilnvarotam komitejas loceklim ir jāziņo Domes sēdē par visiem atšķirīgajiem viedokļiem. Ja viedokļi netiek izteikti, deputāti uzreiz pēc ziņojuma balso par lēmuma projektu.

94. Par Domes sēdes darba kārtībā iekļautiem jautājumiem, kuri nav skatīti komitejā, ziņo pašvaldības institūcijas amatpersona (darbinieks) vai deputāts, kas attiecīgo lēmuma projektu sagatavojis.

95. Izskatot Domes sēdes darba kārtībā iekļautos jautājumus, ziņotājs informē Domes sēdi par lēmuma projekta izskatīšanas secību un saņemtajiem atzinumiem. Ja nepieciešams, ziņotājs var lūgt Domes priekšsēdētāju aicināt citas personas sniegt papildu vai precizējošu informāciju.

96. Visi labojumi un priekšlikumi par lēmuma projekta būtību ir jāiesniedz elektroniski un rakstveidā parakstīti līdz Domes sēdes sākumam.

97. Domes priekšsēdētājs, ja tas nepieciešams lietas virzībai, var izlemt par mutisku labojumu, priekšlikumu izskatīšanu un balsošanu par tiem.

98. Ja tiek iesniegti labojumi, priekšlikumi lēmuma projektam, tad vispirms balso par iesniegtajiem labojumiem to iesniegšanas secībā. Šaubu gadījumā Domes priekšsēdētājs aicina citās komitejas priekšsēdētāju, kura komiteja skatīja lēmuma projektu.

99. Balsojot par vairākiem lēmuma projekta variantiem, lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no klātesošiem deputātiem.

100. Nevienu no lēmuma projektiem nesaņemot pietiekamu balsu skaitu, tiek rīkota atkārtota balsošana par tiem diviem lēmuma projektiem, kuri pirmajā balsošanā saņēmuši visvairāk balsu. Lēmuma projekts ir noraidīts, ja nav saņemts nepieciešamais balsu skaits.

101. Domes sēdē drīkst runāt tikai tad, ja vārdu ir devis Domes priekšsēdētājs. Priekšroka izteikt viedokli ir tam deputātam, kurš rakstiski iesniedzis vai mutiski lūdzis Domes priekšsēdētājam atļauju.

102. Domes priekšsēdētājam ir pienākums nodrošināt Domes sēdes kārtību. Deputāta atkārtota kārtību traucējoša uzvedība tiek fiksēta protokolā. Domes priekšsēdētājam ir tiesības izraidīt jebkuru personu no Domes sēdes norises telpas, ja viņa atkārtoti traucē Domes sēdes kārtību.

103. Domes priekšsēdētājs var pārtraukt deputāta uzstāšanos, ja, izsakot viedokli, deputāts neievēro Domes sēdes kārtību vai pārkāpj ētikas normas, un turpmāk, apspriežot konkrēto jautājumu, deputātam netiek dots vārds.

104. Atklātā balsojumā, ja deputāts ir klūdījis, viņam par to ir jāpaziņo sēdes vadītājam pirms balsojuma rezultātu paziņošanas, pretējā gadījumā balsojuma izmaiņas neņem vērā.

105. Balsošanas rezultātus paziņo Domes priekšsēdētājs.

106. Deputātam, kurš ir piedalījies lēmuma pieņemšanā un ir izteicis pretēju priekšlikumu vai balsojis pret priekšlikumu, vai atturējies, ir tiesības lūgt ierakstīt viņa atšķirīgo viedokli sēdes protokolā. Rakstiski viedokļi, kuri saņemti pirms protokola parakstīšanas, ir pievienojami protokolam. Deputāti, kuri ir balsojuši

pret priekšlikumu, nav atbildīgi par pieņemto lēmumu.

107. Deputāts ir tiesīgs nepiedalīties balsošanā Domes sēdē tikai likumā „Par interešu konflikta ierobežošanu valsts amatpersonu darbībā” paredzētajos gadījumos, par nepiedalīšanās motīviem informējot sēdes vadītāju pirms balsošanas sākuma. Motīvus, kāpēc deputāts nepiedalās balsošanā, ieraksta Domes sēdes protokolā.

108. Domes sēdi var pārtraukt un turpināt nākamajā darba dienā vai dienā, par kuru vienoties deputāti, ja Domes sēdes darba kārtībā iekļautie jautājumi netiek izskatīti vienā sēdes dienā pašvaldības Administrācijas noteiktajā darba laikā.

109. Domes priekšsēdētājs sēdi slēdz un nosaka atkārtotas sēdes norises vietu un laiku, ja Domes sēdes darba kārtībā iekļautos jautājumus nav iespējams izskatīt deputātu kvorumam trūkuma dēļ. Atkārtotā Domes sēde tiek sasaukta ne agrāk kā pēc 7 (septiņām) un ne vēlāk kā pēc 14 (četrpadsmit) dienām.

110. Juridiskā un lietvedības daļa 5 (piecu) dienu laikā pēc Domes sēdes sagatavo un nodrošina deputātiem elektroniski pieejamu sēžu protokolu un tam pievienoto lēmumu kopijas (aplīcinātas kopijas sagatavo, tikai pamatojoties uz deputāta pieprasījumu). Deputātiem ir tiesības iepazīties ar Domes sēdes protokolu un nākamajā kārtējā Domes sēdes izteikt iebildumus par to un prasīt ieraksta precizēšanu.

111. Domes sēdēs pieņemtie lēmumi un protokoli, ievērojot personu datu aizsardzības noteikumus, ir brīvi pieejami. Informācijas pieejamību nodrošina Juridiskā un lietvedības daļa. Domes sēdēs pieņemtie lēmumi un Domes sēdes protokols 3 (tris) darba dienu laikā pēc protokola parakstīšanas tiek publicēti pašvaldības mājas lapā internetā.

112. Saistošo noteikumu apstiprināšana un publicēšana notiek likumā „Par pašvaldībām” noteiktajā kārtībā.

113. Lēmumi stājas spēkā lēmumā norādītajā datumā vai, ja lēmumā datums nav norādīts, nākamajā dienā pēc tam, kad Domes priekšsēdētājs tos ir parakstījis. Saistošo noteikumu spēkā stāšanās kārtība noteikta likumā „Par pašvaldībām”, bet administratīvo aktu spēkā stāšanās kārtība noteikta Administratīvā procesa likumā.

VII. LĪGUMU NOSLĒGŠANAS KĀRTĪBA

114. Publisko tiesību jomā pašvaldība slēdz līgumus ar citām personām. Līgums tiek slēgts, tikai pamatojoties uz Domes lēmumu. To paraksta Domes priekšsēdētājs vai ar viņa pilnvarojumu – cita pašvaldības amatpersona.

115. Privāto tiesību jomā, ievērojot apstiprināto budžetu, Publiskā iepirkuma likuma prasības un kompetenci, līgumu slēdz pašvaldība vai pašvaldības iestāde/kapitālsabiedrība. Šādos gadījumos pašvaldības iestādei / kapitālsabiedrībai ir pastāvīgas prasījuma tiesības.

116. Domes apstiprinātā budžeta ietvaros, ievērojot Publiskā iepirkuma likuma noteikumus un šo nolikumu, pašvaldības izpilddirektors un iestāžu vadītāji šajā, iestādes nolikumā vai citos tiesību aktos noteiktā kārtībā ir tiesīgi slēgt līgumus.

117. Pamatojoties uz Domes lēmumu un Domes apstiprinātā budžeta ietvaros Domes priekšsēdētājs ir tiesīgs parakstīt līgumus un līdzfinansējuma apliecinājumus saistībā ar Eiropas Savienības struktūrfondu un citu ārējo finanšu avotu līdzfinansēto projektu realizāciju.

118. Slēdzot privāttiesiskus līgumus par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu vai iekāršanu, kā arī par nekustamās mantas iegūšanu pašvaldības īpašumā, obligāts ir Domes lēmums par šo darījumu. Līgumu paraksta Domes priekšsēdētājs vai ar Domes lēmumu pilnvarota Domes vai pašvaldības amatpersona.

119. Visus līgumu projektus, ņemot vērā Juridiskās un lietvedības daļas saskaņotos līgumu paraugus, sagatavo un nodrošina saskaņošanu tas darbinieks, kas ir atbildīgs par attiecīgo jautājumu.

120. Pirms līguma nodošanas parakstīšanai līguma projektu iesniedz saskaņošanai pašvaldības Juridiskajā un lietvedības daļā un Finanšu un grāmatvedības daļā pašvaldības iekšējos normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. Katru līgumu un tam pievienoto

tāmi, tehnisko specifikāciju un citus pielikumus saskaņo arī atbildīgais darbinieks par līguma saistību izpildi. Ja līguma projekts apstiprināts ar Domes lēmumu, pašvaldības Administrācijas amatpersonu (darbinieku) saskaņojums uz līguma pirms parakstīšanas nav nepieciešams. Pēc līguma parakstīšanas tas tiek reģistrēts Juridiskajā un lietvedības daļā.

121. Vienošanos par grozījumiem publisko iepirkumu līgumā atbilstoši tiesību aktiem sagatavo par attiecīgo līgumu atbildīgā pašvaldības institūcijas amatpersona (darbinieks), bet paraksta tā amatpersona, kura parakstījusi līgumu. Šāda vienošanās jāsaņemas nolikuma 120. punktā noteiktā kārtībā.

VIII. KONSULTĒŠANĀS AR PRIVĀTPERSONĀM SAISTĪTO NOTEIKUMU IZSTRĀDĒ

122. Ja nepieciešams, Pašvaldība publicē mājas lapā internetā saistošo noteikumu projektu un paskaidrojuma rakstu divu darbdienu laikā pēc attiecīgās komitejas sēdes, kurā šie saistošie noteikumi ir izskatīti un tiek virzīti apstiprināšanai Domes sēdē.

123. Privātpersonas rakstiski iesniedz priekšlikumus par saistošo noteikumu projektu 7 (septiņu) darbdienu laikā pēc to publikācijas mājaslapā internetā, nosūtot uz paskaidrojuma rakstā minēto e-pasta adresi vai iesniedzot personīgi pašvaldības Juridiskajā un lietvedības daļā Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu nov. (1. stāvā).

124. Ja ir iesniegti priekšlikumi, tiek saukta attiecīgās komitejas sēde saņemto priekšlikumu un saistošo noteikumu projekta gala redakcijas caurlūkošanai.

125. Ja nav iesniegti priekšlikumi, tad saistošo noteikumu projekts kopā ar paskaidrojuma rakstu tiek sagatavots izskatīšanai un apstiprināšanai Domes sēdē.

IX. INFORMĀCIJAS ATKLĀTĪBAS NODROŠINĀŠANA

126. Ikvienai personai ir tiesības iepazīties ar Domes pieņemtajiem lēmumiem, izņemot, ja tie satur informāciju, kura nav izpaužama saskaņā ar normatīvajiem aktiem. Informācijas pieejamību nodrošina Juridiskā un lietvedības daļa.

127. Ar pašvaldības dokumentiem var iepazīties Juridiskajā un lietvedības daļā darba laikā. Atbildes uz iesniegumiem tiek sniegtas, ievērojot Informācijas atklātības likuma, Iesniegumu likuma, Administratīvā procesa likuma un citos normatīvajos aktos noteikto saturu, termiņus un kārtību. Iesniegumu izskatīšanas kārtību un ierobežotas pieejamības informācijas sniegšanas kārtību nosaka Domes priekšsēdētājs.

128. Ar Domes pieņemtajiem lēmumiem un pašvaldības saistošajiem noteikumiem var iepazīties Juridiskajā un lietvedības daļā darba laikā, pašvaldības interneta mājas lapā www.ropazi.lv un oficiālajā izdevumā.

129. Pašvaldība nav tiesīga atteikties sniegt informāciju par pašvaldības budžeta izlietojumu un noslēgtajiem līgumiem, pieņemtajiem lēmumiem, izņemot, ja informācija saskaņā ar spēkā esošajiem tiesību aktiem noteikta par ierobežotas pieejamības informāciju.

130. Komiteju un Domes sēžu protokoli, lēmumi un informācija par noslēgtajiem līgumiem ir pieejami:

- 130.1. sēžu protokoli – ne agrāk kā 5 (piecas) darba dienas no sēdes protokola parakstīšanas dienas;
- 130.2. Domes pieņemtie lēmumi – ne agrāk kā 5 (piecas) darba dienas no to pieņemšanas;
- 130.3. nākamajā dienā pēc konkrētā līguma noslēgšanas.

X. APMEKLĒTĀJU PIENĒMŠANAS UN IESNIEGUMU IZSKATĪŠANAS KĀRTĪBA

131. Domes priekšsēdētājs, Domes priekšsēdētāja vietnieks, pašvaldības izpilddirektors un pašvaldības Administrācijas darbinieki 2 (divas) reizes nedēļā pieņem apmeklētājus šādos laikos:

- pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 18.30
- ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.30
- (pusdienas pārtraukums no plkst. 13.00 līdz 13.30).

132. Deputāti pieņem apmeklētājus ne retāk kā reizi mēnesī. Informāciju par apmeklētāju pieņemšanas laikiem izvietoj uz informācijas stenda Domes ēkā un publicē pašvaldības mājas lapā internetā.

133. Pašvaldības iestāžu amatpersonas un darbinieki apmeklētājus pieņem iestādes vadītāja noteiktā laikā. Informāciju par apmeklētāju pieņemšanas laikiem izvietoj uz informācijas stenda iestādē un publicē pašvaldības mājas lapā internetā.

134. Iesniegumu reģistrēšanu organizē Juridiskā un lietvedības daļa. Aizliegta dokumentu nodošana tālāk jebkuram pašvaldības Administrācijas darbiniekam vai pašvaldības institūcijai bez reģistrācijas. Kārtību, kādā notiek iesniegumu virzība pašvaldības Administrācijā, nosaka Domes apstiprināti iekšējie normatīvie akti.

135. Mutiski izteiktos iesniegumus, ja uz tiem nav iespējams sniegt atbildi tūlīt, pašvaldības amatpersona vai Administrācijas darbinieks, kas tos pieņem, noformē rakstiski (norādot iesniedzēja vārdu un uzvārdu, dzīves vai uzturēšanās vietas adresi un tālruna numuru) un ievēro tos pašus reģistrācijas un izskatīšanas noteikumus, kādi attiecas uz rakstiskiem iesniegumiem.

136. Saņemot anonīmu iesniegumu vai iesniegumu, kura noformējums neatbilst normatīvo aktu prasībām, darbiniekam ir pienākums to noteiktajā kārtībā virzīt reģistrēšanai. Pēc iesnieguma reģistrēšanas Domes priekšsēdētājs izvērtē iesnieguma tālāku virzību. Ja Domei ir pienākums atbilstoši kompetencei reaģēt uz iesniegumā norādīto informāciju, tad darbinieks, kurš izskata attiecīgo iesniegumu, uzraksta dienesta ziņojumu.

137. Izskatot personas iesniegumu, attiecīgās Domes institūcijas vai pašvaldības institūcijas amatpersonas (darbinieka) pienākums ir iegūt informāciju, izņemot normatīvos aktos noteiktos gadījumus, kad informācijas iegūšana ir personas pienākums. Persona pēc iespējas piedalās informācijas iegūšanā un izvērtēšanā.

138. Ikvienai personai ir tiesības iegūt informāciju par tās iesnieguma virzību Domes institūcijās un tiesības iesniegt iesniegumu papildinājumu un precizējumu.

XI. KĀRTĪBA, KĀDĀ PAŠVALDĪBAS AMATPERSONAS RĪKOJAS AR PAŠVALDĪBAS MANTU UN FINANŠU RESURSIEM

139. Rīcība ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem pieļaujama tikai spēkā esošo tiesību aktu, Domes apstiprinātā budžeta ietvaros un Domes lēmumā noteiktā kārtībā.

140. Pasākumus, kuru izpildei Dome nav piešķirusi līdzekļus, nedrīkst īstenot, kamēr Dome nav piešķirusi nepieciešamos finanšu līdzekļus un veikusi attiecīgus grozījumus pašvaldības budžetā. Slēgt līgumu vai sākt īstenot pasākumus drīkst bez iepriekšējas Domes atļaujas, ja šādi pasākumi ir paredzēti likumā vai citā ārējā normatīvajā aktā, pēc tam, ne vēlāk kā nākamajā kārtējā Domes sēdē, šāda atļauja jāsaņem.

XII. KĀRTĪBA, KĀDĀ RĪKO PUBLISKO APSPIEŠĀNU

141. Lai nodrošinātu iedzīvotāju līdzdalību īpaši svarīgu vietējās nozīmes jautājumu izlemšanā, gadījumos, kas noteikti šajā nolikumā vai citos normatīvajos aktos, ar Domes lēmumu visā pašvaldības teritorijā vai tās daļā, tiek organizētas publiskās apspriešanas. Publiskā apspriešana jāriko:

- 141.1. par pašvaldības attīstības programmu un teritorijas plānojumu. Šis apspriešanas īpašo kārtību nosaka Teritorijas attīstības plānošanas likums un Būvniecības likums;
- 141.2. par pašvaldības administratīvās teritorijas robežas grozīšanu;
- 141.3. par projektiem, kas būtiski ietekmē pašvaldības iedzīvotājus;
- 141.4. ja tiek celta sabiedriski nozīmīga būve;
- 141.5. ja jaunbūves vai rekonstrukcijas izmaksas par valsts vai pašvaldības līdzekļiem pārsniedz 71 000 (septiņdesmit vienu tūkstoti) euro;
- 141.6. par citiem normatīvos aktos noteiktajiem jautājumiem.

142. Par publiskās apspriešanas rīkošanu ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc attiecīga ierosinājuma saņemšanas attiecīgās pašvaldības Dome lemj:

- 142.1. pēc ne mazāk kā 2/3 deputātu iniciatīvas;
- 142.2. pēc ne mazāk kā 5% (piecu procentu) attiecīgās teritorijas iedzīvotāju iniciatīvas;
- 142.3. pēc Domes priekšsēdētāja iniciatīvas.

143. Nolikumā noteikto publiskās apspriešanas kārtību nepiemēro attiecībā uz

publisko apspriešanu, ko organizē Būvniecības likumā paredzētajos gadījumos.

144. Publiskās apspriešanas rezultātiem ir konsultatīvs raksturs.

145. Iesniedzot ierosinājumu publiskai apspriešanai, norāda:

- 145.1. publiskajai apspriešanai nododamo jautājumu un iespējamās atbildes uz to;
- 145.2. publiskās apspriešanas lapas (atbildes) formu;
- 145.3. publiskās apspriešanas ilgumu (publiskā apspriešana nedrīkst ilgt mazāk par trim nedēļām).

146. Dome pieņem lēmumu par publiskās apspriešanas rīkošanu, norādot:

- 146.1. publiskajai apspriešanai nododamo jautājumu un iespējamās atbildes uz to;
- 146.2. kādu pašvaldības teritorijas daļu un kādas privātpersonas apspriežamais jautājums skar vispirms;
- 146.3. publiskās apspriešanas lapas (atbildes) formu;
- 146.4. publiskās apspriešanas ilgumu;
- 146.5. vietu un laiku, kad publiskās apspriešanas dalībnieki var paust viedokli (iesniegt atbildes);
- 146.6. vietu un laiku, kad notiks atbildīgo pašvaldības amatpersonu, administrācijas darbinieku tikšanās ar iedzīvotājiem, lai noskaidrotu jautājuma būtību un problēmas;
- 146.7. kārtību, kādā var iepazīties ar apspriežamā dokumenta projektu, kā arī ar šo dokumentu saistītiem lēmumiem;
- 146.8. minimālo iedzīvotāju skaitu, kuriem jāpiedalās publiskajā apspriešanā, lai to uzskatītu par notikušu;
- 146.9. publiskās apspriešanas rezultātu apkopšanas kārtību;
- 146.10. publiskās apspriešanas informatīvā ziņojuma (kopsavilkuma) publicēšanas kārtību.

147. Par publiskās apspriešanas rīkošanu un rezultātu apkopšanu atbildīgs ir Būvvaldes vadītājs, kura pienākums ir nodrošināt pausto viedokļu apkopšanu, publicēt informatīvu ziņojumu (kopsavilkumu) par apspriešanas rezultātiem un Domes pieņemto lēmumu, kurā izmantoti publiskās apspriešanas rezultāti, pašvaldības oficiālajā izdevumā un pašvaldības mājas lapā internetā.

XIII. ADMINISTRATĪVO AKTU APSTRĪDĒŠANAS UN PĀRBAUDES KĀRTĪBA

148. Pašvaldības iestāžu un institūciju amatpersonas un darbinieki var izdot administratīvos aktus pašvaldības autonomās kompetences jautājumos, ja administratīvā akta izdošanas tiesības izriet no likumiem vai Ministru kabineta noteikumiem vai šādas tiesības atbilstoši likumiem vai Ministru kabineta noteikumiem noteiktas pašvaldības saistošajos noteikumos.

149. Pašvaldības (izņemot pašvaldības policijas) iestāžu un institūciju amatpersonu un darbinieku izdotos administratīvos aktus un faktisko rīcību var apstrīdēt pašvaldības izpilddirektoram, ja normatīvajos aktos vai pašā administratīvajā aktā nav noteikta cita kārtība.

150. Pašvaldības policijas amatpersonu izdotos administratīvos aktus un faktisko rīcību var apstrīdēt pašvaldības policijas priekšniekam.

151. Pašvaldības izpilddirektora un pašvaldības policijas priekšnieka lēmumus var pārsūdzēt tiesā.

XIV. SADARBĪBA AR PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM

152. Plašsaziņas līdzekļu pieprasītā informācija tiek sniegta rakstiski ar Sabiedrisko attiecību daļas starpniecību vai mutiski, ja to akceptējis Domes priekšsēdētājs vai pašvaldības izpilddirektors.

153. Izvērtējot pieprasīto informāciju, Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs var to nosūtīt konkrētai pašvaldības amatpersonai vai darbiniekam atbildes vai pieprasītās informācijas sagatavošanai.

XV. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI

154. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas.

155. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Ropažu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.22 „Ropažu novada pašvaldības nolikums”, kas apstiprināti ar Ropažu novada domes 12.12.2013. lēmumu Nr. 6., prot.Nr. 22.

Zigurds Blaus, Ropažu novada domes priekšsēdētājs



Izraksts no 25. novembra domes sēdes protokola Nr.19

Sēdē piedalās Ropažu novada domes priekšsēdētājs Z.Blaus, priekšsēdētāja vietnieks A.Cibuļskis, deputāti: I.Lidacis, I.Amantova, J.Griģalūns, M.Mucenieks, J.Ķezis, V.Širants, V.Šlēgelmilhs, A.Kleins, K.T.Hēla, M.Vimba.

Ropažu novada dome nolēma:

Sociālie un dzīvokļu jautājumi

Par ires līgumu noslēgšanu, atjaunošanu sociālajā dzīvoklī, izmaiņu apstiprināšanu pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā

Noslēgt sociālās dzīvojamās platības ires līgumu ar personu uz laiku. Atjaunot sociālās dzīvojamās platības ires līgumu ar 5 personām uz laiku. Apstiprināt izmaiņas pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā uz 12.11.2015.

Par ires līguma noslēgšanu pašvaldības dzīvoklī

Piešķirt personai dzīvojamās telpas lietošanas tiesības un noslēgt ires līgumu uz vienu gadu.

Par personu deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu

Anulēt 3 personu sniegtās ziņas par deklarēto dzīvesvietu Ropažu novadā.

Finanšu un attīstības jautājumi

Par grozījumiem nolikumā „Ropažu novada domes deputātu darba samaksas un sociālo garantiju nolikums”

Ropažu novada domes deputātu darba samaksas un sociālo garantiju nolikuma tekstā aizstāt vārdu „vietnieki” ar vārdu „vietnieks”.

Par mazdārziņu zemes nomas līguma izbeigšanu Ropažu ciema teritorijā ar personu

Izbeigt uz pašvaldības zemes gabalu Nr. R-301. (mazdārziņš) esošo zemes nomas līgumu ar personu ar 01.11.2015.

Par 22.10.2014. Ropažu novada domes sēdes Nr. 20, 20.§ „Par zemes vienības „Jaunbagumi 48” zemes nomas līguma noslēgšanu” 1. punkta atcelšanu

Pamatojoties uz personas iesniegumu

ar lūgumu pārtraukt zemes nomas līgumu par zemes vienību „Jaunbagumi 48” sakarā ar to, ka šīs zemes vienības un zeme nav apbūvēta, Ropažu novada dome nolēma atcelt 22.10.2014. Ropažu novada domes sēdes Nr. 20, 20.§ „Par zemes vienības „Jaunbagumi 48” zemes nomas līguma noslēgšanu” lēmuma 1. punktu.

Par zemes nomas līguma pagarināšanu

Izskatot personas iesniegumu, noslēgt uz laiku zemes nomas līgumu par pašvaldībai piekritīgu zemes vienības daļu 70 m² platībā Zaķumuižā, „Straumēni 4”, garāžas uzturēšanai.

Par zemes nomas līgumu noslēgšanu nekustamā īpašuma adresē „Priednieki”, Ropaži, Ropažu novads, īpašumtiesību reģistrēšanu zemesgrāmatā un atsavināšanas procesa uzsākšanu

Izskatot personu iesniegumu, noslēgt uz laiku zemes nomas līgumus: par ½ domājamo daļu no zemes vienības „Priednieki”, Ropaži, kopējā platība 4,0 ha, ar personu un ½ domājamo daļu ar citu personu, nosakot, ka zemes vienība „Priednieki”, Ropaži, Ropažu novads, kopējā platība 4,0 ha ir piekritīga Ropažu novada pašvaldībai; piekrist pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma atsavināšanas procesa uzsākšanai, uzdotot reģistrēt zemes īpašuma tiesības zemesgrāmatā un piesaistot sertificētus vērtētājus, organizēt nekustamā īpašuma novērtēšanu un atsavināšanas procesu.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Zaķumuižas pamatskolai inventāra, mikstā inventāra un mācību līdzekļu iegādei

Izskatot Zaķumuižas pamatskolas direktora iesniegumu par finanšu līdzekļu piešķiršanu Zaķumuižas pamatskolai inventāra, mikstā inventāra un mācību līdzekļu iegādei pirmsskolas grupas „Nēziniši” paplašināšanai, Ropažu novada dome nolēma piešķirt 3161,20 EUR Zaķumuižas pamatskolai mācību procesa nodrošināšanai no pašvaldības budžeta paredzētā finanšu līdzekļu atlikuma.

Par Ropažu novada domes noteiku-

mu „Noteikumi par Ropažu novada pašvaldības pedagogu mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas izdevumu kompensēšanas kārtību” apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada domes noteikumus „Noteikumi par Ropažu novada pašvaldības pedagogu mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas izdevumu kompensēšanas kārtību”.

Par koku ciršanas ieceres starp mājām „Jauncelne 2” k-6 un „Jauncelne 2” k-7 Muceniekos publisko apspriešanu

Izskatot pašvaldībā saņemto personas iesniegumu ar lūgumu sniegt pozitīvu lēmumu par koku nociršanu zemes gabalā „Mucenieki”, Ropažu novada dome nolēma izsludināt koku ciršanas ieceres publisko apspriešanu nekustamajā īpašumā „Mucenieki”, kadastra apzīmējums 8084 006 0289, Mucenieki, Ropažu novads, no 10.12.2015. līdz 11.01.2016.

Par vietas nomas maksas pakalpojuma apstiprināšanu karsto dzērienu automātam Sporta centrā

Apstiprināt Ropažu Sporta centra maksas pakalpojumu ar izcenojumu 7 EUR mēnesī vietas nomas maksai karsto dzērienu automātam.

Par piekrišanu nekustamā īpašuma domājamo daļu garāža Nr.8 „Ropažu centra garāžas”, Ropažu novads, reģistrēšanai zemesgrāmatā uz LR nepilsoņa vārda

Izskatot personas iesniegumu, piekrist nekustamā īpašuma garāžu ēkas 245/2594 domājamo daļu „Ropažu centra garāžas”, Ropažu novads, iegūšanai īpašumā uz personas vārda.

Par Ropažu novada domes saistošo noteikumu Nr.17 „Ropažu novada pašvaldības nolikums” apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada domes saistošos noteikumus Nr.17 „Ropažu novada pašvaldības nolikums”, nosakot, ka tie stājas spēkā ar 2016. gada 1. janvāri.

Par mazdārziņu zemes nomas līguma noslēgšanu Ropažu ciema teritorijā

Noslēgt mazdārziņu zemes nomas līgumu par pašvaldībai piekritīgu zemes gabalu Ropažos, aptuvenā platība 267,65 m², ar personu uz laiku.

Par nekustamā īpašuma „Alksniši”, Kangari, Ropažu novads, reģistrēšanu zemesgrāmatā

Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu „Alksniši”, Kangari, Ropažu novads, kas sastāv no zemesgabala (platība 0,42 ha), dzīvojamās mājas, pagraba, šķūņa, garāžas un kūts, uz Ropažu novada pašvaldības vārda.

Par ielu nosaukumu piešķiršanu un adresācijas maiņu Ropažu novada Gaidu ciemā

Iepazīstoties un izvērtējot pašvaldības būvvaldes gala ziņojumu par adresācijas maiņas Ropažu novada Gaidu ciemā ieceres publiskās apspriešanas rezultātiem, Ropažu novada dome nolēma mainīt ielas nosaukumu no Pupuļu iela uz Vanagu iela un apstiprināt ielu nosaukumus un nekustamo īpašumu adreses Ropažu novada Gaidu ciemā.

Par MMS „Rodenpois” vadītājas mēnešalgas noteikšanu

No 2015. gada 1. decembra noteikt Mūzikas un mākslas skolas „Rodenpois” direktorei mēnešalgu 1031 EUR apmērā.

Par Ropažu novada pašvaldības Ekspertu komisijas sastāva izmaiņām

Apstiprināt par Ekspertu komisijas locekli Juridiskās un lietvedības daļas vadītāja vietnieci D.Malnaču.

Par pirmsskolas izglītības iestādes „Annele” nolikumu

Apstiprināt PII „Annele” nolikumu.

Par zemes vienību „Garbunduļi” un „Stadions” nodošanu bez atlīdzības LR Iekšlietu ministrijas īpašumā

LR Iekšlietu ministrijas īpašumā bez atlīdzības nodot zemes vienības „Garbunduļi”, Mucenieki, daļu 965,23 m² platībā un zemes vienības „Stadions”, Mucenieki, daļu 931,73 m² platībā MK apstiprinātā Ricības plāna personām, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā īstenošanai. Bez atlīdzības pieņemt no LR Iekšlietu ministrijas zemes vienības „Bunduliši” daļu 1876,31 m² platībā pašvaldības funkciju realizēšanai.

Par pašvaldības izglītības iestāžu izmaksām vienam skolēnam/audzēknim mēnesī no 01.09.2015.

Apstiprināt sekojošas izmaksas Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādēs vienam skolēnam/audzēknim ar

01.09.2015.:

• Ropažu vidusskola – 78,46 EUR/mēn.;

• Zaķumuižas pamatskola, t.sk. pirmsskola – 109,64 EUR/mēn.;

• PII „Annele” – 187,97 EUR/mēn.

Vidējās izmaksas Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs ar 01.09.2015. – 125,36 EUR/mēn.

Par atbalstu Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu pedagogiem

Izskatot saņemto Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības vēstuli, Ropažu novada dome nolēma atbalstīt Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu pedagogus un apmaksāt streika dienu 27.11.2015. kā darba dienu.

Par personas bērnu pieskatīšanas centra „Rasas” apmeklējuma maksas daļēju kompensāciju

Noslēgt līgumu ar Bērnu pieskatīšanas centru SIA „RASAP” par personas apmeklējuma maksas daļēju kompensāciju no 2015. gada 23. novembra līdz 2015. gada 31. decembrim. Samaksu līdz 86 EUR mēnesī veikt no pašvaldības budžeta līdzekļiem saskaņā ar līgumu, SIA „RASAP” piestādīto tāmi, rēķinu un izziņu par apmeklējumu attiecīgā laika posmā.

Par Ropažu novada pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveidi

Iesniegt pieteikumu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā valsts budžeta dotācijas saņemšanai par valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izveidi. Izveidot vienoto klientu apkalpošanas centru Ropažu novada pašvaldības administrācijas ēkas pirmajā stāvā līdz 2016. gada 29. jūlijam. Noteikt kopējās izmaksas valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centra izveidei 13 000 EUR apmērā.

Par sadarbību ar VSAC „Vidzeme” filiāli Ropaži ūdenssaimniecības jautājuma risināšanā un pasākumu plānu izstrādi inženiersistēmu pārņemšanai

Konceptuāli atbalstīt kā ekonomiski pamatotu risinājumu VSAC „Vidzeme” filiāle „Ropaži” inženierkomunikāciju pārņemšanu, uzdotot SIA „Ciemats” valdes loceklim līdz nākamajai Attīstības komitejas sēdei sagatavot detalizētu un pamatotu pasākuma plānu.

Izraksts no 10. novembra domes sēdes protokola

Sēdē piedalās Ropažu novada domes priekšsēdētājs Z.Blaus, priekšsēdētāja vietnieks A.Cibuļskis, deputāti: I.Lidacis, I.Amantova, J.Griģalūns, M.Mucenieks, J.Ķezis, V.Širants, V.Šlēgelmilhs, A.Kleins, K.T.Hēla, M.Vimba, R.Gremze.

Par dzīvokļu maiņu no Skolas iela 1-4, Zaķumuiža, Ropažu novads, uz Priedes 3-22, Silakrogs, Ropažu novads

Izskatot personas iesniegumu, izbeigt ires līgumu ar personu adresē Skolas iela 1-4, Zaķumuiža, Ropažu novads, ar 11.11.2015. Noteikt dzīvoklim adresē Priedes 3-22, Silakrogs, Ropažu novads, sociālo statusu un apstiprināt maksājumu. Piešķirt personai dzīvojamās telpas lietošanas tiesības un noslēgt beztermiņa ires līgumu adresē Priedes 3-22, Silakrogs, Ropažu novads, no 12.11.2015.

Esi gaismas vēstnesis!

Autovadītājs gājēju bez gaismu atstarojošas vestes uz ceļa pamana tikai 25–40 metru attālumā. Ja autovadītājs brauc ar ātrumu 90 km/h, šo ceļa posmu viņš veic divās sekundēs. Šajā laikā sprīdi spaspēt nobremzēt nav iespējams...

Uz Latvijas ceļiem joprojām cieš un iet bojā cilvēki – kājāmgājēji un velosipēdisti, lieli un mazi. Gada tumšajos mēnešos – oktobrī, novembrī un decembrī – bojā iet tikpat daudz cilvēku, cik pirmajos deviņos mēnešos kopā.

Ropažu novada biedrības „Cits

Silakrogs”, „Ropažu novada kaimiņu biedrība” un „Attīstības centrs Mucenieki” aicina – tumšajos rudens un ziemas vakaros esi gaismas vēstnesis! Mēs tev palīdzēsim starot tumsā! Kopā gatavosim un limēsim uz apgērba pašu veidotos atstarotājus.

Lidzi ņem jakas un bikses, uz kurām var limēt atstarotājus!

Pasākumu organizē: biedrības „Cits Silakrogs”, „Ropažu novada kaimiņu sadarbība” un „Attīstības centrs Mucenieki”. Pasākumu atbalsta Ropažu novada pašvaldība, Ropažu novada pašvaldības policija, Ropažu novada multifunkcionālie centri.

Atstarošanas pasākumi notiks:

Ceturtdien, 10. decembrī

Ropaži 16.00-17.30,

KIC vestibilā-foajē

Kākcīems 18.00-19.30,

dienas centrā

Piektdien, 11. decembrī

Tumšupe 16.00-17.30, multifunkcionālajā centrā „Tumšupe”

Silakrogs 18.00-19.30, multifunkcionālajā centrā „Silakrogs”

Trešdien, 16. decembrī

Zaķumuiža 16.00-17.30, skolā

Ceturtdien, 17. decembrī

Mucenieki 18.00-19.30,

Interesu pulciņu telpā

Ar atstarotāju dzīvo ilgāk!

tumšajos rudens un ziemas vakaros
esi gaismas vēstnesis
mēs Tev palīdzēsim starot tumsā kopā gatavosim un limēsim uz apgērba pašu veidotos atstarotājus.
līdz ņem jakas un bikses, uz kurām var limēt atstarotājus!
pasākumu organizē biedrības "Cits Silakrogs" "Ropažu novada kaimiņu sadarbība" un "Attīstības centrs Mucenieki"
pasākumu atbalsta: Ropažu novada pašvaldība, Ropažu novada pašvaldības policija, Ropažu novada multifunkcionālie centri ar atstarotāju dzīvo ilgāk



AKTIVITĀTES DECEMBRĪ MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „TUMŠUPE” (ZĪTARI 5-1, TUMŠUPE)

Centrs atvērts ikvienam Tumšupes iedzīvotājam PIRMDIENĀS, OTRDIENĀS, CETURTDIENĀS, PIEKTDIENĀS no 14.00 līdz 19.00

4. decembrī plkst. 17.00 – „Adventes vainagi” nodarbība māmiņām kopā ar Svetlanu.

7. decembrī plkst. 17.00 – **Bibliotēkas nodarbība bērniem** kopā ar Ropažu bibliotēkas darbiniekiem.

10. decembrī plkst. 17.00 – „**Dekoru pagatavošana Ziemassvētkiem**” bērniem kopā ar Diānu.

11. decembrī plkst. 16.00 – Ropažu novada pašvaldības atbalstītā akcija „**Esi redzams un dzīvs**”.

13. decembrī plkst. 12.00 – **Bībeles studijas pieaugušajiem** (Ilvars un Ketrina Leviņi).

14. decembrī Ziemassvētku apsveikumu sagatavošana Tumšupes senioriem.

18. decembrī plkst. 13.00–14.30 – **SIA „Ciemats”** Tumšupes kase.

22. decembrī plkst. 15.30 – „**Ziemas-**

svētku ieskandināšana”, cepot piparkūkas ar bērniem.

29. decembrī Ziemassvētku un Jaunā gada sagaidīšanas pasākums Sociālās mājas iedzīvotājiem.

INFORMĀCIJA: LAD (Nr.14-04-LL38-L413101-000005) Ropažu novada pašvaldības realizētā projekta rezultātā multifunkcionālajos centros novada maznodrošinātajām un trūcīgajām personām vai personām ar Sociālā dienesta ieteikumu pieejami bezmaksas veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami

- Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām).
- Publiskais internets.
- Dokumentu printēšana, kopēšana, faksēšana.
- Iespējams apgūt pamatprasmes datora un interneta lietošanā, lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696.
- Dažādas galda spēles, galda futbols, novuss, Xbox360 u.c.

AKTIVITĀTES DECEMBRĪ MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „SILAKROGS” (PRIEDES 5-1, SILAKROGS)

Centrs atvērts: PIRMDIEN no 10.00 līdz 19.00, OTRDIEN no 11.00 līdz 18.00, TREŠDIEN no 11.00 līdz 18.00, CETURTDIEN no 11.00 līdz 19.00, PIEKTDIEN no 11.00 līdz 15.00

Iespēja pieteikties angļu valodas apmācībām. Sīkāka informācija, rakstot uz e-pastu: ivetaruskule@inbox.lv

1. decembrī plkst. 13.00–14.30 – **Latviešu valodas apmācības.** Projekts „Rīgas reģiona NVO izaugsmei un attīstībai 2015” „**Novadnieku dialogs**.”

3. decembrī plkst. 13.00 – 14.30 – **Latviešu valodas apmācības.** Projekts „Rīgas reģiona NVO izaugsmei un attīstībai 2015” „**Novadnieku dialogs**.”

7. decembrī plkst. 10.00 – nūjošana. Ejam nūjot! Austra Bižkovska. Centrā pieejamas iznomāšanai bezmaksas nūjas jums visērtākajā laikā.

Plkst. 15.00–16.45. Radošā nodarbība kopā ar V. Lecī. Projekta „Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām” (programmas nr. „CCI Nr. 2014LVFMOP001”) aktivitāte.

tīstībai 2015” „**Novadnieku dialogs**.”

Plkst. 17.00 – **Ropažu novada bibliotēka Silakroga bērniem.**

11. decembrī plkst. 18.00 – **Ropažu novada pašvaldības atbalstītā akcija „AR ATSTAROTĀJU UN DZĪVSI!”.**

14. decembrī plkst. 10.00 – **nūjošana.** Ejam nūjot! Austra Bižkovska. Centrā pieejamas iznomāšanai bezmaksas nūjas jums visērtākajā laikā.

Plkst. 16.45 – Rokdarbu nodarbība Vairas Leces vadībā. Aicināts ikviens, kam interesē vai vēlas apgūt. Sīkāka informācija pa tālr. 67398696

15. decembrī plkst. 13.00–14.30 – **Latviešu valodas apmācības.** Projekts „Rīgas reģiona NVO izaugsmei un attīstībai 2015” „**Novadnieku dialogs**.”

17. decembrī plkst. 13.00–14.30 – **Latviešu valodas apmācības.** Projekts „Rīgas reģiona NVO izaugsmei un attīstībai 2015” „**Novadnieku dialogs**.”

21. decembrī plkst. 16.45 – **Rokdarbu nodarbība** Vairas Leces vadībā. Pēdējā nodarbība šajā gadā. Sīkāka informācija pa tālr. 67398696

22. decembrī plkst. 13.00–14.30 – **Latviešu valodas apmācības.** Projekts „Rīgas reģiona NVO izaugsmei un attīstībai 2015” „**Novadnieku dialogs**.”

30. decembrī plkst. 17.00 – **Literārais vakars grāmatmiļiem.** Liega Piešiņa.

Plkst. 16.45 – Rokdarbu nodarbība Vairas Leces vadībā. Aicināts ikviens, kam interesē vai vēlas apgūt. Sīkāka informācija pa tālr. 67398696

8. decembrī plkst. 10.00–12.00 – **ņem iedzīvotājus Sociālā dienesta darbinieki** (A.Jurika, A.Alksne).

Plkst. 13.00–14.30 – **Latviešu valodas apmācības.** Projekts „Rīgas reģiona NVO izaugsmei un attīstībai 2015” „**Novadnieku dialogs**.”

Plkst. 10.00–12.00 **Kulinārija.** (Sociālie darbinieki). Projekta „Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām” (programmas nr. „CCI Nr. 2014LVFMOP001”) aktivitāte.

9. decembrī – 17. decembrī plkst. 16.30 – **Radošās stundiņa bērniem. Ziemassvētku luksturiši.** Paņem līdzīgu puslitra burciņu.

10. decembrī plkst. 13.00–14.30 – **Latviešu valodas apmācības.** Projekts „Rīgas reģiona NVO izaugsmei un at-

INFORMĀCIJA: LAD (Nr.14-04-LL38-L413101-000005) Ropažu novada pašvaldības realizētā projekta rezultātā multifunkcionālajos centros novada maznodrošinātajām un trūcīgajām personām vai personām ar Sociālā dienesta ieteikumu pieejami bezmaksas veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:

- Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām).
- Publiskais internets.
- Dokumentu printēšana, kopēšana, faksēšana.
- Iespējams apgūt pamatprasmes datora un interneta lietošanā, lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696.
- Dažādas galda spēles, galda futbols, novuss, Xbox360 u.c.

AKTIVITĀTES DECEMBRĪ MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „KĀKCIEMS” (ZIEDOŅI-2, KĀKCIEMS)

Centrs atvērts PIRMDIEN, OTRDIEN, CETURTDIEN, PIEKTDIEN no 14.00 līdz 19.00

8. decembrī plkst. 17.00 Radošā nodarbība – kopā ar Ropažu novada bibliotēku.

10. decembrī plkst. 18.00 Ropažu novada pašvaldības atbalstītā akcija „**Esi redzams un dzīvs**” kopā ar „Cits Silakrogs”.

11. decembrī plkst. 18.00 Ropažu vidusskolas 6. klases **Ziemassvētku vakars.**

17. decembrī plkst. 14.00 Kākciera seniori „*Kāds tu biji šogad?*”

21. decembrī plkst. 14.00 Bēnu kulinārija, cepam piparkūkas kopā ar Anitu.

22. decembrī Radošā darbnīca bērniem.

Ziemassvētku labdarības akcija, gatavojam putnu barotavas.

INFORMĀCIJA: LAD (Nr.14-04-LL38-L413101-000005) Ropažu novada pašvaldības realizētā projekta rezultātā multifunkcionālajos centros novada maznodrošinātajām un trūcīgajām personām vai personām ar Sociālā dienesta ieteikumu pieejami bezmaksas veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:

- Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām).
- Publiskais internets.
- Dokumentu printēšana, kopēšana.
- Dažādas galda spēles, Xbox360 u.c

Aktivitāšu grafiks mēneša laikā var tikt papildināts, par izmaiņām sekojiet līdzi mājas lapā www.ropazi.lv vai informatīvajos paziņojumos pie daudzdzīvokļu namu durvīm.

SVEICAM



*Nevajag skaitīt gadus,
Kuri aulēšiem skrien –
Gadus, tāpat kā naudu,
Noturēt nespēj neviens.
Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz –
Ar tiem mēs bagāti esam,
Un novecot nebūs ļauts!*

Sveicam decembra gaviļniekus apaļajās jubilejās!

Jānis Kalivers – 70 gadi
Māris Miltiņš – 70 gadi
Rita Šauriņa – 70 gadi
Ruta Dzālba – 75 gadi
Uldis Kušķis – 75 gadi
Velta Ķiece – 75 gadi
Irena Meiere – 75 gadi
Laima Siliņa – 75 gadi
Jānis Jasis – 80 gadi
Staņislavs Putins – 85 gadi

DZIMUŠI



*Tā sacīja Meža māte,
Pa siliņu tecēdama:
Pūt, vējiņ, nelauz koku,
Mans bērniņš šūpuli.*

Novembrī Ropažu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta divu bērnu piedzimšana

Sofija un Alberts

Apsveicam jaunus vecākus!

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI



Novembrī Ropažu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas četras mirušas personas

Aivars Šulte
25.07.1937.–05.11.2015.

Andrejs Kundžāns
15.10.1971.–09.11.2015.

Ludviga Strode
15.06.1930.–12.11.2015.

Leontija Tuča
08.05.1938.–02.11.2015.

Zaķumuižā Muminu ģimene no Somijas

Sadarbībā ar Somijas vēstniecību Latvijā Zaķumuižas filiālbibliotēkā visu decembri būs skatāma ceļojošā izstāde „Muminu ģimene no Somijas”, kur centrālie tēli ir pazīstamās somu rakstnieces Tūves Jānsones grāmatu varoņi MUMINI!

Izstādi veidojis Somijas Institūts Igaunijā sadarbībā ar trolišu autor-

tiesību turētāju „Moomin Characters”, izdevniecību „Schildts & Söderström” un Muminu žurnāla izdevēju „Egmont”.

Somijas Institūts jau kopš 1994. gada organizē šo Muminu tematisko ceļojošo izstādi, kuras mērķis ir iepazīstināt Baltijas val-

stis ar somu kultūru. Šī izstāde ir kļuvusi par iecienītu, populāru un ilglaicīgu ceļojošo izstādi.

Izstādē ir apskatāmas grāmatas un žurnāli, spēles, kā arī visdažādākie priekšmeti ar Muminiem. Nāc un iepazīsti Muminus Zaķumuižas filiālbibliotēkā!

Informācija par jubiliāru godināšanu Ropažu novada pašvaldībā

Novembra un decembra svinīgais senioru godināšanas pasākums notiks

28. decembrī plkst. 17 Ropažu Kultūras un izglītības centrā.

Ar katru no jums sazināsies Ropažu novada pašvaldības pārstāvis, lai noskaidrotu, vai piedalīties pasākumā, vai nepieciešams transports uz un no svinīgā pasākuma, vai ieradīsties viens vai kopā ar kādu ģimenes locekli, draugu, kaimiņu. Pirms vai pēc svinīgā pasākuma varēsiet arī noformēt dokumentus, lai saņemtu jums pienākošos pabalstu apaļajā jubilejā – **līdzī jābūt pasei.** Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam zvanīt pa tālruni 67918580.

PATEICĪBA

Izsaku lielu pateicību par atbalstu un līdzjūtību četriem Vidzemes iedzīvotājiem. Personīgi Sējānu ģimenei par atbalstu pēdējo mēnešu laikā, par transporta bezmaksas pakalpojumiem. Vijai Viķei par līdzās būšanu pēdējo nedēļu un bērnu laikā. Paldies Zaķumuižas ambulances darbiniekiem. Paldies SIA „Mežāres” kolektīvam par ātri un garšīgi pagatavoto bērnu mielastu un visiem, visiem, kuri bija kopā ar mani un mazdēlu, pavadot mūsu miļo Aivaru Šulti pēdējā gaitā.

Sieva un mazdēls



Ļaujoties dejas valdzinājumam...

Inga Koleča

Ar patiesi skaistu koncertu „15 gadiņi caur novadiņu: dejami, lecami mazi un lieli!” 20. novembra vakarā Ropažu Kultūras un izglītības centrā tika atzīmēta Ropažu novada tautas deju kolektīvu „Annele”, „Garauši”, „Zaķubērni”, kā arī jauniešu un vidējās paaudzes deju kolektīva „Cielava” vadītājas Terēzas Jozefas 15 darba gadu jubileja.

Koncertā tika izdejas deju kolektīvu skaistākās dejas – gan tās, kuras skolēni šovasar izdejojuši Skolēnu dziesmu un deju svētkos, gan tās, kuras ir ar nedaudz mūsdienīgāku pieskaņu un tika īpaši gatavotas novada lielajiem svētkiem „Ropažiem 810”, gan arī tādas, kas apgūtas pavisam nesen.

Katram tautas deju kolektīvam ir vairākas grupas – Zaķumuižas lielie „Garauši”, mazie „Garauši”, lielā „Annele”, mazā „Annele” Ropažos un pavisam mazie „Annelēni”, Zaķumuižas „Zaķubērni”, kuri, izdejojot pirmsskolas periodu, turpina deju Zaķumuižas pamatskolas deju kolektīvā „Garauši”. Arī deju kolektīvam „Cielava” veidojas jauni sastāvi, kas apvieno gan jauniešu paaudzi, gan vidējo paaudzi, un šobrīd top un dejojot savā pulkā gaida senioru sastāvs. Dejojot ir daudz, un darbs, kas jāiegulda, lai katras grupas dejojot priekšnesums uz skatuves izdotos krāšņi



Foto: I.Koleča

un skaists, ir neapraķstamas un nenovērtējams. To atzinīgi novērtēja arī mazo un lielo dejojotāju vecāki un vecvecāki.

Vasarā aizvadītajos Skolēnu dziesmu un deju svētkos Ropažu novada tautas deju kolektīvi guvuši īpaši augstus panākumus – visas dejojotāju grupas skatēs ieguva augstus rezultātus, un panākumi, protams, neizpaliek, ja lielu darbu un pūles iegulda gan deju kolektīva vadītāja, gan dejojotgribošie jaunieši. Pēdējo gadu laikā lielu atbalstu Terēzai sniegusi viņas meita Zane, kurai pašai jau ir liela dejojotgribošas pieredze, kuru viņa apguva deju ansambli „Teiksmiņa” un šobrīd apgūst, esot starp TDA „Teiksmiņa” solo deju izpildītājiem. Zane mūsu dejojotgribošajiem kļuvusi jau par savējo, un arī viņas nopelni ir mūsu novada mazo dejojotāju prasmīgie un skaistie priekšnesumi.

Zanes un lielās „Anneles” slepus sagatavotais, īpašais sveiciens mammai 15 gadu darba jubilejā bija ļoti skaists un aizkustinošs – koncerta laikā „Anneles” liel-

kie dejojotāji savai deju kolektīva vadītājai izdejoja Terēzas vienu no mīlākām latviešu tautas dziesmām „Rakstu raksti” Zanes Jozefas horeogrāfijā.

Dejojot ir skaisti. Deja ir neatņemama mūsu kultūras sastāvdaļa, un arī Ropažu novadā aug daudzi jo daudzi lieli un mazi dejojotāji. Nāciet un dejojiet!

Deju kolektīvu vadītāja Terēza Jozefa:

„Paldies visiem par koncertu! Skatītāju zāle bija piepildīta. Te bija apmēram 140 dejojotāju, kuri starp saviem priekšnesumiem vēroja savus domubiedrus dejojot, gan pārējie, tie, kas vienmēr apmeklē deju koncertus. Dejojotāji radi, draugi un līdzīgi domājošie. Prieks, ka varam šīs tradīcijas saglabāt un turpināt. Kur citur, ja ne Latvijā, dejosim latviešu tautasdejas un latviešu skatuves dejas. Laiks, paaudzes un mode mainīsies, bet mēs vienmēr atgriezīsimies pie pārbaudītām vērtībām, pie mūsu latviešu kultūras mantojuma.

Mans dejas ceļš pēdējos 15 ga-

duš ir vijies cauri Ropažu novadam, un esmu pateicīga par to, ka tieši te man ir dāvāta iespēja pilnībā izjust dažādu paaudžu dejas mīlestību un atbalstu kopīgā sadarbībā. Deja man ir kā dzīves grāmata, kas apkopota vairākos sējumos. Bērnišas un jauniešu gadi, dejojot bērnu deju kolektīvā un vēlāk deju ansambļos „Gauja”, studijā un TDA „Rasa” Valmierā. Tad deju kolektīvu vadītāju profesijas apgūšana, mācoties RKDT (Rīgas Kultūras darbinieku tehnikumā), paralēli dejojot TDA „Vektors” Rīgā un vadot TDA „Rasa” Valmierā. Baleta mākslinieces gadi VDA „Daile”, vēlāk jau dejojot DA „Senā Daile” un nu daloties savā dejas stāstā mūsu novadā kopš 2000. gada, paralēli iegūstot arī bakalaura grādu pedagogijā, deju skolotāja profesijā RPIVA (2006).

Šajā rudenī īpašs dejas intereseņu pieplūdums jūtams visu paaudžu grupās. Darba tiešām daudz, lai jaunos dejojotājus pamazām ievītu kopējā mūsu dejojotāju rakstā, ritējumā un ritmā. Mēneša laikā jau izdejas dejas koncertos Zaķumuižas kora „Ozolzīle” jubilejā, festivālā „Mazā Eiropāde” Ziemeļblāzmas Kultūras pili, konkursā „Zināt ir stilīgi” Ropažos, pasākumā „Ropažu novada lepnums”, manā koncertiņā, kora „Ropaži” draugu koncertā un Adventes koncertā Lapmežciemā. Prieks par aktīviem jauniešiem „Cielavas” jaunākajā sastāvā, kas mēneša laikā jau četros koncertos sevi pierādījuši ar milzu degsmi un enerģiju. Prieks un pateicība DK „Annele” vecākiem par saskanīgu un burvīgu sadarbību! Ir izveidojies tāds kā vecāku birojs,

kas darbojas jau stipri neatkarīgi no manis. Es tikai tur cenšos turēt roku uz pulsa! Mammu mamma ir Nikolas un Kristapa mamma Maija Bikša, kurai palīgspēki ir enerģiskā Sarmīte Oleksāne - Mārtiņa un Rendija mamma, Nika mamma Sanita, Māras mamma Helēna, Rinalda mamma Agnese, Rimanta mamma un tētis, Justīnes mamma Solvita, Rebekas mamma Toņa, Elīnas mamma Anda, Kates mamma Ļubova, Gvendas mamma Solvita, Elvja mamma Jogita, un vēl varētu sarakstu turpināt (piedodiet, ka visus nevaru vārdos pieminēt!), jo lielākā daļa vecāku ļoti iesaistās deju kolektīva dzīvē, interesējoties un palīdzot, arī pašu jaunāko dejojotāju vecāki jau cenšas mācīties un turēt līdzī. Tas nozīmē, ka viņiem patīk, un tādēļ arī viņu bērniem attieksme un mīlestība uz deju ir gaiša, mērķu un cerību pilna. Šādas sadarbības iespējā man arī radās koncerta ievada horeogrāfija bērniem un viņu vecākiem kopīgā dejā „Māmiņai”. Un neizmērojams paldies manai meitai Zanei par neatlaidību un centību, palīdzot man nodarbībās, koncertos, deju svētkos, kā arī par superpārsteigumu – dejas „Rakstu, raksti” horeogrāfiju un pirmuzvedumu!

Paldies Ropažu virzītājspēkiem – novada pašvaldībai – par atbalstu un paldies mūsu Kultūras un izglītības centra darbiniekiem un vadītājai Sanitai Megerei-Klevinskai, kas vienmēr par mums tur rūpi, saprot un atbalsta! Paldies arī Zaķumuižas pamatskolai!

Ļausimies dejas valdzinājumam, smelsimies tajā spēku un turēsimies visi kopā!”

Tikšanās „Darba ar jaunatni plānošana pašvaldībās” arī Ropažu novadā!

Sandris Krūmiņš,
Ropažu novada pašvaldības
tūrisma un jaunatnes lietu
speciālists

19. novembrī Ropažu Kultūras un izglītības centra Mazajā zālē notika tikšanās „Darba ar jaunatni plānošana pašvaldībās”, ko organizēja Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) un Jaunatnes līderu koalīcija (JLK) sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru (JSPA) un Latvijas Jaunatnes padomi (LJP).

Bez septiņiem viesiem, kas cimojās Ropažu novadā, lai dalītos ar savu pieredzi jaunatnes jomā, šo pasākumu apmeklēja 33 cilvēki, no kuriem 2/3 bija jaunieši – 6.–10. klašu skolēni no Ropažu vidusskolas un Zaķumuižas pamatskolas. Ieradušies bija arī Ro-

pažu novada pašvaldības priekšsēdētājs un viņa vietnieks, abu mūsu novada vispārīzglītojošo skolu pārstāvji, kā arī citi pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītāji.

Pasākumu moderēja LJP izpilddirektore Inese Šubēvica, un kā pirmajam vārds tika dots mūsu pašu Ropažu novada domes priekšsēdētāja vietniekam Antonam Cibuļskim, lai atklātu šo tikšanos. Tālāk sekoja IZM jaunatnes pārstāves Sandas Brūnas ieskats jaunatnes politikas Latvijā aktualitātēs. Lai iesaistītu visus atnākušos, notika darbs jautātās grupās, kurās kopīgi tika pārrunāti, analizēti un prezentēti dažādi ar jaunatni un tās politiku saistīti aspekti – jauniešu centrs un organizācijas, jaunatnes lietu speciālists un konsultatīvā komi-



sija, kā arī jaunatnes stratēģija. Pēc grupu darba Lielvārdes jaunatnes lietu speciāliste Renāte Mencendorfa iedvesmoja klātesošos ar savu pieredzi darbā ar jauniešiem Lielvārdes novadā. Pēdējās divas uzstāšanās par Latvijas jaunatnes padomes un Latvijas Republikas simtgades jauniešu rīcības komitejas (LRS JRK) darbu sniedza LJP presi-

dents Emīls Anškens un LRS JRK priekšsēdētājas vietnieks Mārtiņš Šteins. Tikšanās beigās moderatore lūdza ikvienu uzrakstīt „mīlestības vēstuli” mūsu novada jaunatnes lietu speciālistam, lai sniegtu savu skatījumu un redzējumu par darbu ar jauniešiem Ropažu novadā. Pasākums beidzās ar IZM pārstāves noslēguma vārdiem un pateicību no Ropažu

novada visiem viesiem par pasākuma organizēšanu un apmeklēšanu, kā arī no organizatoriem par viesmīlīgu uzņemšanu Ropažu novadā.

„Darba ar jaunatni plānošana pašvaldībās” šī gada beigās pēc 47 pieteikumu izskatīšanas notika kopumā sešās vietās – Kārsavā (9.11.), Smiltēnē (16.11.), Ropažos (19.11.), Sējā (23.11.), Alsungā (24.11.) un Aglonā (25.11.). Pēc visām šīm tikšanās reizēm pasākuma organizatori apkopos un sniegs ieteikumus katrai pašvaldībai atsevišķi un arīdžan visām pašvaldībām kopā no grupu darbos un „mīlestības vēstulēs” iegūtajām atziņām, kā arī no klātienē noskaidrotā un novērotā. Lai Ropažu novadā, kā arī citviet izdodas šīs atziņas iedzīvināt un realizēt dzīvē!



Sauleskalnā peld pa saulei

Raitis Gultnieks, pirmā „Pa - saules ziemas peldēšanas čempionāta” rīkotājs

Zaķumuižā, atpūtas kompleksā „Sauleskalns”, 1. novembrī notika pirmais „Pa - saules ziemas peldēšanas čempionāts”.

Ziemas peldētāji (roņi) 4,5 grādus aukstajā ūdenī veica peldējumus pa – saulei (no kā arī aizgūts pasākuma nosaukums) pēc izvēles 450, 200, 100, 50 un 25 metru distancēs. Piedalījās gan pieredzējuši „roņi”, gan iesācēji. Šī bija lieliska iespēja iesildīties un sagatavoties pirmajam Pasaules kausa posmam Jelgavā 7. novembrī,

kā arī Latvijas čempionātam, kas plānots 2016. gada februārī, un arī martā notiekošajam pasaules čempionātam Tjumeņā, Krievijā.

Pa saules ziemas peldēšanas čempionātā piedalījās arī Ropažu novada iedzīvotāji – Raitis Gultnieks, Jānis Meijers un Juris Bērziņš, kurš sasniedza labāko rezultātu kā precīzākais ronis.

Pasākums sākās ar erudīcijas jautājumiem par jau notikušajiem Pasaules čempionātiem ziemas peldēšanā. Ejot pa Putnu taku, vajadzēja atrisināt krustvārdu miklu. Vienlaku varēja pārbaudīt precizitāti basketbola metienos un futbola soda sitienu, kā arī šaujot ar milzīgu koka „kaķeni”.

Pēc šiem uzdevumiem cīņā devās kanupolo komandas. Kanupolo ir bumbas spēle kanoe laivās, kur jāiemet bumba mazos vārtos, kas iekarināti trosēs virs ūdens. Vienlaikus spēles laikā tika salauzti gar diķa malu esošais ledus. Izveicīgāka izrādījās „Raganas roņu” komanda, kas uzvarēja Ropažu-Rīgas apvienoto komandu ar 3:0.

Ļoti atraktīvi izvērtās „sinchronās peldēšanas” uzvedumi. Klubs „Latvijas ronis” inscenēja Jāņa Raiņa dzejoli „Kaķenītei bērni bija” Raiņa un Aspazijas laika peldkostīmos, savukārt „Brēmenes muzikantu” lomās iejutās „Raganas roņi”.

Neviltotas dalībnieku un skatītāju ovācijas izraisīja „daiļlēkša-



Foto: no Raita Gultnieka personīgā arhīva

na” ūdenī, kur kritērijs šoreiz bija diametrāli pretējs tradicionālajām daiļlēkšanas sacensībām – jo lielākas šļakatas, jo labāk!

Aizraujoša bija īpašā Sauleskalna stafete, kurā vajadzēja peldēt ar stafetes kociņu (āmuru) rokā, izveicīgi iedzīt blūķi naglu un ar nēšu palīdzību pilnus ūdensspai-

ņus pārnest pāri laipai. Stafetē piedalījās ziemas peldētāju klubu komandas – „Raganas roņi”, „Latvijas ronis” un „Ogres roņi”. Ātrākie un izveicīgākie šoreiz bija „Latvijas roņu” komandas stafetes dalībnieki, ogrenietēm otrā vieta, bet Raganas ziemas peldētāji palika trešie.

Nakts turnīrs volejbolā

Dace Ozoliņa

14. novembrī, vēlā rudens naktī, Ropažu Sporta centrā atkal bija dzirdama bumbas ribona – nakts volejbola turnīrs.

Pavisam piedalījās 6 komandas. Salīdzinot ar iepriekšējām reizēm, komandu skaits bija pamazs. Varbūt iemesls bija izmaiņas nolikumā, jo šoreiz komandā bija jābūt

trim vīriešiem un vienai sievietei, vai varbūt kur citur norisinājās citi turnīri un sabraukumi.

Pārsvarā komandu dalībnieki bija tieši no Ropažu novada, kas priecē, jo tas nozīmē, ka jaunieši tomēr vēl spēlē volejbolu un nav zaudējuši skolā iegūtās iemaņas.

Patiess prieks bija par manas audzēknes komandu „Mazie” ar trim lieliskiem jauniešiem no Rīgas. Komanda, kura ar sapratni laukumā, pieklājību pret tiesne-

šiem un cieņu pret citām komandām izcīnīja godpilno 2. vietu.

Trešo vietu turnīrā izcīnīja komanda „Vīri melnā” – Evija Tukīša ar puīšiem no Zaķumuižas un Rīgas, bet 1. vietā – komanda „Kleinie ozoliņi”, kuru pārstāvēja divu ģimeņu volejbolisti.

Liels paldies Ropažu Sporta centra vadītājam Evitai Eglājai un volejbola kluba „Ropaži” prezidentam Aigaram Kleinam par iespēju rīkot šādu pasākumu, kā arī atsaucīgajai un laipnajai administratorei Birutai Rubīnai par visu un visa pieskatīšanu.

Jauno dambretistu starti Salaspilī

Antra Valnere, dambretes pulciņa trenere

7. novembrī Salaspils 1. vidusskolā norisinājās skolēnu dambretes turnīrs iesācējiem.

Tajā piedalījās 80 dalībnieku no Ropažu vidusskolas, Ikšķiles vidusskolas, Ķeguma vidusskolas, Baldones vidusskolas, Rīgas 22. vidusskolas, Saulkrastu vidusskolas, Imantas vidusskolas, Engures vidusskolas, kā arī Salaspils 1. un 2. vidusskolas.

Ropažu novada pārstāvēja Ropažu vidusskolas 1. klases skol-

nieki Markuss Liepiņš un Juris Šeršovs, 2. klases skolnieki Gatis Guļevskis, Akvelīna Grundmane un Valters Pinkovskis, kā arī 3. klases skolnieks Roberts Eglītis.

Dambretisti sacentās pēc Šveices sistēmas 7 kārtās. Ar ļoti labiem panākumiem turnīru noslēdza 1. klases skolnieks Markuss Liepiņš, kurš savā klašu grupā izcīnīja augsto 2. vietu, iegūstot 9 punktus no 14 iespējamiem.

2. klašu grupā otrais palika Gatis Guļevskis (10 punkti). Viņš sevi parādīja kā ļoti talantīgu jauno spēlētāju. Ja Gatis būtu uzvarējis pēdējā spēļu kārtā, tad turnīra kopējā tabulā 80 jauno spēlētāju

konkurencē viņš ieņēmu 2. vietu!

Arī 3. klases skolnieks Roberts Eglītis (11 iegūtie punkti turnīrā) sava vecuma grupā ieguva 2. vietu. Zēns dambretes treniņos izceļas ar neatlaidīgu un mērķtiecīgu darbu.

Visi turnīra uzvarētāji tika apbalvoti ar diplomiem un piemiņas balvām. Apsveicu!

Mūsu novada pārējie dalībnieki – Akvelīna (8 punkti), Juris (6 punkti) un Valters (4 punkti) arī cīnījās sparīgi un mērķtiecīgi, bet šoreiz veiksmē nebija viņu sabiedrotā. Jāatzīst, ka 5 no 6 jaunajiem dambretistiem nodarbības apmeklēja tikai divus mēnešus, tāpēc visi lielie sasniegumi vēl ir priekšā.

Pagalma mači Zaķumuižā

Ivo Liepiņš, biedrība „Novada kaimiņu sadarbība”

14. novembrī Zaķumuižas sporta zālē notika pirmais „Pagalma maču” futbola turnīrs. Spēles notika spēļu cikla „Deviņviru spēks” ietvaros.

Bija pieteikušas 5 komandas,

kopā 46 dalībnieki. Komandas: Tumšupes un Villasmuižas apvienotā komanda, FK „Ropaži”, „Kaprāči”, „Vidzemes bliezēji” un „Rakari”. Spraigu cīņu rezultātā pirmie „Pagalma maču” uzvarētāji ir „Kaprāči”, otro vietu ieguva „Vidzemes bliezēji”, trešo vietu ieguva „Tumšupes un Villasmuižas apvienotā komanda”, cetur-

to ieguva „Rakari” un piekto – FK „Ropaži”.

Komandas bija ieradušas bez treneriem. Patiess prieks par jauno futbolistu organizētību, spēju pašiem bez pieaugušo palīdzības nosūtīt komandu pieteikumus, vienoties par spēļu stratēģiju, maiņām.

Paldies visiem dalībniekiem, faniem un organizatoriem!

Tiekamies nākamajās spēļu cikla „Deviņviru spēks” spēlēs!

Ropažu novadam 4. vieta peldēšanā

Evita Eglāja, Ropažu Sporta centra vadītāja

31. oktobrī Ropažu novada komanda 15 dalībnieku sastāvā piedalījās Pierīgas novada sporta spēļu vienā no noslēdzošajām sacensībām – peldēšanā.

Tradicionāli – peldēšanā pārstāvēts novads ir jau no 2003. gada. Augstākais sasniegums – 1. vieta, veiksmīgi sakomplektējot komandas dalībniekus vecuma grupās, kad citi novadi pavisam tam nepievērsa uzmanību. Novads drīkst pieteikt 15 dalībniekus, sacensībās vietu novadam nodrošina 6 dalībnieku augstākās izcīnītās vietas un stafetē iegūtā vieta. Konkurence veidojās individuālajiem rezultātiem 6 vecuma grupās, atsevišķi vīriešiem un sievietēm: tātad 12 grupās. Šobrīd, protams, nevaram izcīnīt godalgotas vietas jauniešu grupās – tur jākonkurē ar sporta skolu audzēkņiem no tiem novadiem, kuriem ir topošie profesionāļi un ir baseini.

Mums ir ļoti azartiski un novadam patriotiski noskaņoti iedzīvotāji, kuri paši labprāt startē un tiešām cīnās par mūsu komandas vietu, jau komandu veidojot. Tā šogad – 5 debitanti! Un tieši pateicoties šādam komandas sastāvam un mūsējo azartam, spējam izcīnīt 4. vietu, „pie-

lietot kāju priekšā” tiem novadiem, kuri lepojas ar saviem baseiniem.

Jāpiebilst, ka mūsu trumpis no teikti ir pusmūža un vecāki sportisti: īpaši sportiski peldētāji vecākajās grupās. Katrā no tām vismaz viena godalgota vieta. Mūsu vecākais dalībnieks – debitants komandā – Jānis Taurītis – 2. vieta grupā. Taču mums ir vēl kur tiekties; šajā grupā Babītes novada komandā startēja kundze, kurai bija 89 gadi (S6), un arī kungs, kuram jau 91 gads (V6). Apbrīnojami! Tātad sportistiem ir nākotne līdz neierobežotam vecumam. Protams, šo abu dalībnieku starts un finišs tika pavadīts ar visu pārējo dalībnieku aplausiem, radot sirsniņu atmosfēru.

Mūsu komandu pārstāvēja: Antoniņa Razgaila – 2. vieta; Laima Vanaga – 2. vieta; Marija Juriņenoka – 3. vieta; Agita Rubene – 4. vieta; Jana Pulkstene – 10. vieta; Alda Kauliņa – 6. vieta; Diāna Pulkstene – 13. vieta; Jānis Taurītis – 3. vieta; Jānis Griģalūns – 3. vieta; Raitis Gultnieks – 3. vieta; Aleksejs Gusevs – 8. vieta; Andrejs Gailītis – 12. vieta; Jānis Grāmatiņš – 14. vieta; Matiss Saliņš – 12. vieta un Artūrs Vaido – 13. vieta.

Kopvērtējumā izcīnījām 4. vietu, kas diezgan nopietni virza Ropažu novadu Pierīgas novadu komandu 2015. gada sporta spēlēs uz 3. vietas postamentu 16 novadu konkurencē.

DARBS

Ropažu Sporta centrs aicina darbā apkopēju

Ropažu Sporta centrs aicina darbā apkopēju. Interesēties darba dienās Ropažu sporta zālē personīgi vai zvanot pa tālruni 67918406.



Pasākumiem bagāts Ziemassvētku gaidīšanas laiks

Svētku koncertos Mūzikas un mākslas skolā un sociālās aprūpes centrā „Ropaži” esam pavadījuši patriotisma mēnesi – novembri. Mākslas nodaļā norisinājās brīnišķīgs karnevāls – „Latvijas supervaroņi”. Mākslas nodaļas audzēkņi tikās ar mākslinieci Intu Celmiņu, gūstot daudz interesantu atziņu savam tālākajam darbam.

Aicinām visus uz Mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstādi no **7. līdz 20. decembrim Jauniešu centrā.**

29. novembrī iedēdzām pirmo svečīti Adventes vainagā, kas simbolizē prieku. Sākas lielais Ziemassvētku gaidīšanas laiks. Arī decembris Mūzikas un mākslas skolā tiek plānots pasākumu un notikumu bagāts.

6. decembrī plkst. 15.00 Mūzikas nodaļas saksofonistu kvartets (Adrija Bleidele, Oliveris Āboltiņš, Kristers Elvis Druseiks, Henrijs Krūmiņš), kā arī dziedātājas Sonora Jubele, Luīze Anna Griškēna, Marta Petrova piedalīsies labdarības koncertā „Mīlestības pieskāriens”, kurš notiks Sāpju Dievmātes baznīcā Rīgā.

7. decembrī kopīgi ar Ropažu iedzīvotājiem iedegsim Ziemassvētku egli Ropažu centrā.

10. decembrī plkst. 18.00 Mūzikas un mākslas skola aicina uz muzikālu uzvedumu „Sniega karaliene”, kurš notiks PII „Annelē” zālē.

18. decembrī viesosimies senioru biedrībā „Rasa”, kur ar savu koncertu priecēsim šīs biedrības dalībniekus.

Pēc visiem šiem pasākumiem dosimies brīvdienās un gaidīsim Ziemassvētkus, lai pavadītu tos ar saviem tuvajiem un mīļajiem.

*Cerībām – zaļas egles sīkstumu,
Darbiem – dvēseles mūžību,
Domām – Ziemassvētku sniega baltumu!*

**Mierīgu, gaišu Adventes
laiku un priecīgus
Ziemassvētkus vēlot**

*Daiga Jankovska, Ropažu
Mūzikas un mākslas skolas
„Rodenpois” direktore*

Runas attīstīšanas pieredze Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolā

Elina Damme, Zaķumuižas pamatskolas direktores vietniece pirmsskolas izglītības jomā

Valoda ir mūsu lielākā bagātība, ceļš uz cilvēka iekšējo pasauli. Atslēga, ar kuru cilvēks spēj atvērt jebkuras durvis. Ar tās palīdzību mēs apmierinām savas vajadzības un vēlmes, cenšamies ietekmēt citu cilvēku uzvedību, veidojam attiecības, paužam savas jūtas, fantazējam, izliekamies, radām, jautājam un paskaidrojam.

Bērna valoda savas attīstības pirmsākumos ir viņa sajūtu un pārdzīvojumu izteiksmes līdzeklis. No pārdzīvojumu izteiksmes valoda attīstās par domu izteiksmes līdzekli. Šo attīstību galvenokārt nosaka bērna apkārtējā vide, pirmkārt, ģimene.

Valodas attīstības sensitīvais periods ir no 0 līdz 6 gadu vecumam. Attīstot bērna runu, jāievēro pakāpeniskuma princips. Līdz 3 gadu vecumam, darbojoties ar bērnu, jāizmanto rotaļspēles, kas attīsta pirkstu siko muskulatūru, bieži un daudz jādzied, jālasa priekšā, jāsarunājas ar bērnu. Nākamais solis ir bērna artikulācijas aparāta treniņš, kas ietver sevī elpošanas vingrinājumus, vingrinājumus mēles muskulatūras stiprināšanai, lūpām. Tiem seko vingrinājumu grupa fonemātiskās dzirdes attīstīšanai, ritma un redzes atmiņas nostiprināšanai, vārdu krājuma paplašināšana, elementāru gramatikas likumu apguve, teikuma veidošana.

Šī mācību gada viens no galvenajiem uzdevumiem Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolā ir mērķtiecīgi sekmēt izglītojamo runas attīstību rotaļnodarbībās un ārpus nodarbību laika.

Esam izvirzījuši arī kopīgi sasniežamus rezultātus:

- Lasītava katrā grupā (vieta – lasītprasmes aizsākumiem);
- Grupu skolotāju un logopēda regulāra sadarbība pareizas runas veidošanā;
- Atklātās nodarbības ar latviešu valodas dominantu – runas attīstībā (1,5–5 gadi); lasītmācīšanā/rakstītmācīšanā (5–7 gadi).

Kā mums veicas ar prioritātes īstenošanu?

„Mazuliši”, lai arī pavisam mazi (1,5–2g.v.), tomēr ir dzīvesprieci-

Ieteikums vecākiem

Mīklas pagatavošanai vajadzēs 300 g miltu, 300 g sāls, 1 glāzi ūdens, 3 ēdamkarotes eļļas. Sāli izkausē siltā ūdenī, pievieno augu eļļu, tad pakāpeniski pievieno miltus un mīca mīklu. Mīklu var izveltnēt un spiest tajā formiņas, kā arī veidot visu, ko sirds vēlas. Izveltnētu mīklu var dekorēt, apberot ar griķiem, auzu pārslām, rīsiem. Nekas ļauns nenotiks, ja mazais mīklu pagaršos. Gatavus izstrādājumus var likt uz cepampapīra pannā un kaltēt cepeškrāsnī aptuveni 150 °C temperatūrā. Atdzesētus ar otiņu nokrāsot. Šādi darbiņi var būt jauka dāvana vecākiem Ziemassvētkos.

Vingrinājums trīsgadniekiem

*Viens pa ceļu gāja (imitē soļošanu),
Priekšā bija māja (rāda ar plaukstām jumtiņu),
Iekšā kādu rāja (krata pirkstu),
Jo viņš nezināja (rausta plecus),
Kura labā, kura kreisā kāja (izliek priekšā labo kāju, tad kreiso).*

gi un plāpīgi. Ar katru dienu vairāk „Mazulišu” valoda raisās skanīgāka un saprotamāka. Kāds iemācījies saukt vārdā draugu, cits prot paust emocijas priekā, pirms brokastīm skaļi saucot: „Putta, putta! (putra, putra!)” Rotaļlietu dalīšanās procesā skaidri dzirdams, kurš spēlēsies ar mašīnu, kurš – ar traktoru. Lai palīdzētu attīstīties svarīgākajam saziņas instrumentam – valodai –, grupā stāstām, dziedam, mācāmies pirkstiņprotaļas. Bērniem iemīļota nodarbe ir sevis vērošana spoguļī. Audzinātāja rosina bērnus parādīt, kur acis, deguns un mute, mēlīte un zobīņi. Spoguļa priekšā arī mēdāmies.

Jauka nodarbe roku sīkās muskulatūras attīstīšanai, līdz ar to arī runas attīstīšanai, ir veidošana no plastiskiem materiāliem. Mājās, izgatavojot dabai draudzīgu un bērnam nekaitīgu veidojamu materiālu – sāls mīklu –, vecāki kopā ar bērnu var darboties un jauki pavadīt laiku. Svarīgākais, ka šajā nodarbē bērnu var iesaistīt visā procesā, sākot ar mīklas gatavošanu un beidzot ar radošo darbiņu kaltēšanu krāsnī un apgleznošanu.

Ņemot vērā to, ka bērnu valodas attīstība ir cieši saistīta ar roku sīkās muskulatūras piln-

Vingrinājums četrgadniekam ar riekstu brīnummaisiņu

Maisiņā ir rieksti pa pāriem ar atšķirīgu skaņu. Labākais ir tas, ka šādu maisiņu var uztaisīt paši vecāki, līdz ar to nav jātērē liela nauda. Riekstus gatavo tā: ņem valriekstus ar visu čaumalu, ar nazi pa rieksta „vilīti” pārdala uz pusēm, izņem kodolu ārā un iepilda grabošanas lietiņas. Vienā riekstu pāri var pildīt griķus, otrā grūbas, trešā – mazas plastmasas bumbiņas. Un tā pa pāriem var pildīt jebko. Kādu riekstu pāri var atstāt tukšu. Bērnam tiek dots uzdevums ņemt ārā riekstus pa vienam, pakratīt un sameklēt vēl vienu ar tādu pašu skaņu.

Piecgadniekam. Klausieties un stāstiet pasaku kopā ar bērniem – V.Sutejevs „Ābols”.

Stāstot pasaku „Ābols”, iejūtamies pasaku varoņu lomā, izmantojot dabas materiālus (dažādi kociņi, akmentiņi, kastaņi u.c.). Bērni patstāvīgi izvēlas lomu un materiālu savam pasaku varonim, ņemot vērā individuālos priekšstatus un iztēli.

vērtīgu darbību, „Nezinišu” (2.–3.g.v.) grupā daudz darbinām rociņas un pirkstiņus. Skrūvējam pudeļu korķišus, gleznojam ar pirkstiņkrāsām, darbojamies ar dažādiem beramiem materiāliem – pupām, zirņiem, smiltīm, akmentiņiem, stikla lodītēm. Plēšam papīru un burzām to. Vēram, sienam, pogājam „Miksto kubu”.

Neizpaliek darbošanās ar plastilīnu – atdalām no liela gabala mazāku, mīcām plastilīnu pa rokām, veltnējam „desiņas”, bumbiņas.

Aplūkojot bilžu grāmatiņas, mācāmies atpazīt un nosaukt, kas redzams attēlos.

„Gudriniekos” – 4 gadu vecumā – runas un valodas attīstības pamatā ir bērna praktiskā darbība. Apkārtējo pasauli un priekšmetus bērns iepazīst caur darbošanos ar rokām, attīstās uztvere, veidojas priekšstati. Sensorā attīstība ir prāta attīstības pamati. „Rokas māca galvu, pēc tam, gudrāka palikusi, galva māca rokas, bet prasmīgās rokas atkal palīdz attīstīties smadzenēm.”

„Sprīdišos” šajā gadā mācās 5 gadus veci bērni. Piecu gadu vecumā bērns aktīvi lieto vārdus – dārzeni, augļi, dzīvnieki utt., spēj nosaukt plašu priekšmetu klāstu

un apkārtnes reālos notikumus. Vārdi tiek pareizi izrunāti, izņemot sarežģītus un nezināmus vārdus (piem., ekskavators). Bērns ir apguvis visas dzimtas valodas skaņas un pareizi tās lieto. Nosauc vairākas krāsas, saskaņo īpašības vārdus un lietvārdus. Arvien svarīgāka šajā vecumā kļūst stāstīprasmes attīstīšana. Cik jauki pafantazēt un izdomāt savu stāstu! Cik daudz mēs varam pastāstīt par to, ko redzam sev apkārt! Cik viegli ir uz klausīt citam citu!

Mērķtiecīga darbība turpinās arī „Prātņiekos” (6 g.v.). Pilnībā nostiprinās apzīmētāju klāsts, nostiprinās noteikti izteicieni („Jo ātrāk, jo labāk”, „Rīts gudrāks par vakaru”), bērns sāk izprast gramatiski pareizu vārdu savienojumu un teikumu veidošanu. Šajā periodā bērns aktīvi vēro valodas īpatnības, cenšas izskaidrot to nozīmi. Tādā veidā attīstās valodas un runas uzmanība, atmiņa, loģiskā domāšana un citas psiholoģiskās īpašības, kas nepieciešamas bērna tālākai attīstībai un veiksmīgai adaptācijai skolā.

Šajā vecumā nozīmīga loma ir fonemātiskās dzirdes pilnveidošanai. Kā vienu no piemēriem varam minēt „Skaņu un burtu attiecības”:

- Uzraksta drukāto lielo burtu, un bērnam jāatrod visi priekšmeti, kuru nosaukumos ir šī skaņa. Mēģina uzrakstīt priekšmeta nosaukumus, saucot tos pa skaņām.
- Nosauc skaņu, tad bērnam jāatrod šai skaņai atbilstošais burts tekstā, jāuzraksta šis burts.
- Pārrunā dienas notikumus, paužot savu attieksmi par kādu spilgtāk atmiņā palikušu notikumu. Uzklauša otru cilvēku un pauž savu attieksmi par dzirdēto.
- Rosina bērnu veidot īsu, secīgu stāstījumu par attēlu, stāstu vai filmu.

Ikdienā, veicot jebkuru darbību, mēs varam mērķtiecīgi attīstīt savu bērna runu. Veicot vienkāršas pašapkalpošanās iemaņas, piemēram, pogu un auklu aiztaisīšanu pirms došanās pastaigā, uzaiciniet bērnu saskaitīt, cik pogu jāaiztaisa, vienlaikus pogājot un skaitot: viena poga, otra poga...

Atcerieties, ka katrs bērns ir individuāls. Un laiks, ko mēs, pieaugušie, pavadām kopā ar saviem bērniem, ir ļoti nozīmīgs visā bērna attīstības posmā.



Ropažu novada lepnums 2015



„Ropažu novada lepnums” – „Cilvēks savā vietā” – Guntis Bināns.



Paldies Ropažu novada kolektīviem un viņu pedagogiem par piedalīšanos Skolēnu dziesmu un deju svētkos!



Balvu par ieguldījumu izglītības attīstībā saņēma skolotāja Egīša dzimta.



Pašvaldības atzinības rakstus par ilggadēju darbu pašvaldībā saņēma Rudite Lejniece, Valda Lasmane un Aina Lomanovska.



Pašvaldības veicināšanas balvu par panākumiem sportā un novada popularizēšanu pasaulē Ropažu novada jaunieša Roberta Plūmes vietā saņēma viņa mamma.



Deju kolektīvu vadītājas Terēza Jozefa un Ramona Poga.



Pašvaldības atzinību par ieguldīto darbu, organizējot novada svētkus „Ropažiem 810” saņēma Ropažu Kultūras un izglītības centra kolektīvs.



Sarmīte Gailīte balvu saņēma par ieguldījumu novada sabiedriskajā dzīvē.



Muzikālā apvienība „Dziesmu dance”.



Veicināšanas balvu par ieguldījumu sportā un novada vārda popularizēšanu pasaulē saņēma Sabīne Siliņa.



Mākslinieka Jāņa Siliņa darinātā statuete „Dzelzs vīrs Rodenpois”.



Balvu par ieguldījumu sporta dzīves attīstībā un popularizēšanā saņēma Guntis Valneris.

PASĀKUMU KALENĀRS

vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu Kultūras un izglītības centrā

11. decembrī 19.00 dokumentālā filma „Prāta vētra: starp krastiem”. Ieejas biļetes: 2 eiro

12. decembrī 12.00 koncertprogramma ģimenēm „Brīnumskapja Ziemassvētku spēle”.

17. decembrī 14.00 domes sēde.

18. decembrī 10.00 Ropažu vidusskolas Ziemassvētku pasākums.

20. decembrī 10.00 Ziemassvētku tirdziņš.

10. janvārī 12.00 „Pērtiņa darbnīca” Ropažu novada bērniem (1. – 6. g.v.) ar ģimenēm. Zīmēsim, līmēsim, veidosim. Par labi padarītu darbu, bērnus dāsni apdāvinās un palīdzēs teiks pats Pērtiņš – Ugunīgais!

Zaķumuižas kultūras nams

17. decembrī 19.00 dokumentālā filma „Prāta vētra: starp krastiem”. Ieejas biļetes: 2 eiro

18. decembrī 18.30 Ziemassvētku izrāde Zaķumuižas pamatskolas sākumskolas skolēniem un vecākiem „Cimos pie pasaku varoņiem”.

18. decembrī 19.30 Ziemassvētku izrāde Zaķumuižas pamatskolas skolēniem un vecākiem „Ceļojumā Ziemassvētkos”.

31. decembrī 23.00 Jaungada balle. Vietu rezervācija, zvanot pa tālruni 27636075.

Ropažu Sporta centrs

19. decembrī 17.30 Ropažu novada čempionāts galda tenisā 9. posms.

Zaķumuižas sporta zāle

12. decembrī 10.00 Ropažu novada čempionāts novusā 9. posms.

Pirmsskolas izglītības iestāde „Annele”

10. decembrī 18.00 RMMS „Rodenpois” Ziemassvētku muzikālais uzvedums „Sniega karaliene”.

22. decembrī 15.00 Ziemassvētku izrāde „Ābolu maiss”

grupām „Pūcēni”, „Kriksīši”, „Puķuzirnis”, „Kārumnieki”.

22. decembrī 17.00 Ziemassvētku izrāde „Ābolu maiss” grupām „Buciņi”, „Kāpēči”, „Bitītes”, „Brīnumputa”, „Cīruļi”, „Prātnieki”

Citur novadā

27. decembrī 10.00 Ropažu novada čempionāts zolītes spēlē.

**31. decembrī
plkst. 24
Jaunā gada salūts
Ropažos,
Ropažu stadionā!**

Brīnumskapim 5 gadi! Svinības – Ropažos!



Vai atceries Atskaņas, Simtkājīti, Māsiņas Puteklītes un Vēderiņu Burkšķi? Ziniet ko – spēlēsīm Brīnumskapja Ziemassvētku spēli. Vienīgi vajadzīgs ir Brīnumkurbulis, kurš vienīgais zinās, kuras dziesmas šovakar skanēs.

Par šo visu varen priecīgs ir Komponists, kurš lepojas, ka viņa dziesmas neaizmirst. Savukārt Andrim pilnas darba rokas, jo, kā saka Kaķītis Laķītis, viņam ir gaiša galva, kurai jāiemāca visas

dziesmas pārējiem Brīnumskapim. Tantiņš un Rasiņš gan burkšķ, ka esot liela aizņemtība Ziemassvētkos, bet te savs vārds sakāms Malvīnei, kuras priekšā abi izkūst un ir gatavi dziedāt un spēlēt it visu. Piemēram, kā būtu ar Ziemassvētku ričuraču un melodiju minēšanu?

Ei, ei, pagaidiet mani! Patiešām, kur tad deju skolotāja Kode? Viņai noteikti arī ir savs vārds sakāms. Piemēram, rokas sānos un visu sākam ar labo kāju... vai tomēr kreiso? Vienu vārdu sakot, skatītājiem un klausītājiem pilnas darba rokas, kājas un balsis.

Griežam Brīnumkurbuli, un tad jau redzēs, kā skanēs šī gada Brīnumskapja Ziemassvētki!

Uz tikšanos Ropažu Kultūras un izglītības centrā 12. decembrī plkst. 12.00!

Biļetes iepriekšpārdošanā 8 eiro un 10 eiro „Biļešu paradīzes” kasēs un Ropažu KIC. Info: 26321225

Dokumentālā filma „Prāta vētra: starp krastiem”



Šis dokumentālais stāsts ir par četriem draugiem. Par četriem atšķirīgiem, taču sirdi līdzīgiem skolas biedriem.

Viņi piedzima septiņdesmito gadu vidū, izauga ar padomju multenēm un tukšajiem veikalu plauktiem. Mūsu valsts neatkarības priekšvakarā izveidojot jaunu grupu „Prāta vētra”.

Pirmo reizi grupa atklāti stāstīs par kopabūšanu, krīzēm un prieka brīžiem. Par Rietumiem un Austrumiem. Šī būs iespēja būt

klāt grupas jaunākā albuma tapšanas procesos Berlīnē un redzēt vēsturiskus kadrus no arhīviem.

Filma būs stāsts par „Prāta vētras” un mūsu valsts ceļu. Par nepadošanos un spītību. Par neatlaidību, krišanu un atkal celšanos.

Filmas garums: 96 min.

Vecuma ierobežojums: 12 gadi.

Ropažu Kultūras centrā filmas seanss notiks 11. decembrī plkst. 19.00, bet Zaķumuižas kultūras namā – 17. decembrī plkst. 19.00.

Ieejas maksa: 2,00 eiro
Info: 26321225

**LIELĀS SVĒTKU
EGLES IEDEGŠANA**

**7. DECEMBRĪ, 16:00,
LAUKUMĀ PIE RĪGAS IELAS.**

Svinīgo egli iedegsim kopā ar Ropažu vidusskolu, Zaķumuižas pamatskolu, PII "Annele", Mūzikas un mākslas skolu "Rodenpois" un SAC "Ropaži" Egles rotas darinājusi māksliniece Agnese Sprīdzāne.

**ZIEMASSVĒTKU
TIRDZIŅŠ**

**ROPAŽU KULTŪRAS CENTRĀ
20. DECEMBRĪ 10:00**

LABĀKĀIS, LATVIJAS MEISTARU UN AMATIEKŪRŅU KOKĀM DARINĀTAIS:

Daudzveidīgi adījumi, ādas, koka, stikla izstrādājumi un rotājumi, grāmatas, rotas, keramika, sukkādes, sirupi, medus, zaju tējas, gajas izstrādājumi, žāvētas zivis, piena produkti un maizes izstrādājumi.

KAFIENĪCĀ baudīsim kāpostus ar desinām, kārumus un karstvīnu.

BŪS LOTĒRIJA!

TIRDZIŅĀ UZSTĀSIES:

Bērnu deju kolektīvi "Annele", "Pūpollis" un "Garausi"; Ropažu un Zaķumuižas bērnu vokālie ansambļi; Folkloras kopa "Oglīte"; Sporta deju pāri; Sieviešu vokālais ansamblis "Noktirne"; Ipaši omulībai - Senioru vokālais ansamblis "Sarma";

Tālrunis informācijai: 26321225